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T impul, în scurgerea fluxu­
lui său continuu din infinit 

spre . . . infinit, a crestat pe 
răbojul socotitor al anilor cel 
de al 108-lea semn, marcînd cei 
108 ani ce au trecut de la eve­
nim entul pe care cronicarii şi 
bărbaţii lum inaţi ai vremii îl 
socoteau : „cheia de boltă fără 
de care s-ar prăbuşi întreg edi­
ficiul naţional", şi anume Uni­
rea. 108 ani de la Unirea celor 
două Principate — Moldova şi 
Ţara Românească — eveniment 
de o istorică însemnătate, care 
a pus temeliile statului naţi­
onal român, fapt ce a deschis 
perspectivele luminoase luptei 
pentru cucerirea independenţei, 
pentru realizarea înaltului ide­
al al desăvârşirii unităţii naţi­
onale.

Evenimentul acesta sărbăto­
resc, ziua de 24 ianuarie — 
Unirea, rod al năzuinţelor pu­
ternice şi fireşti a poporului 
nostru, va rămîne pentru tot­
deauna înscrisă cu litere de aur 
în istoria patriei noastre, al 
cărui steag în fluturarea birui­
toare a anilor, a exprim at do­
rin ţa nestrăm utată a fiilor a- 
cestei glii, la unire, prosperi­
tate, pace.

Unirea, ca o necesitate logică, 
a fost rezultatul unui îndelun­
gat proces istoric, rădăcinile lui

fiind împlîntate în adîncimea 
veacurilor, în însăşi perioada 
începuturilor formării poporu­
lui român. Deşi, aşa cum spu­
nea nu de m ult cineva, „împre­
jurările istorice vitrege au 
făcut ca poporul nostru să tră ­
iască, de-a lungul Evului Me­
diu, în formaţii statale deose­
bite, nici graniţele politice, nici 
stăpînirile străine n-au putut 
împiedica dezvoltarea sa ca po­
por unitar, nici continuitatea 
sa neîntreruptă pe teritoriul pe 
care s-a format". Aşa cum atît 
de plastic exprimă acest gînd 
poetul zilelor noastre, vorbind 
despre vitregia îm prejurărilor 
istorice şi despre :

Vatra cea scumpă a patriei,
Prin care apa t r e c e .............
Dar piettrele răm în !

Multiplele legături — econo­
mice, culturale, politice — au 
sudat, peste veacuri, într-o sim­
bioză tot mai strîns ţările ro­
mâne.

Dacă în adevăr punctele 
Unirii se întîlnesc în vremurile 
îndepărtate ale străvechei noas­
tre istorii, înfăptuirea ei a de­
venit presantă în mijlocul vea­
cului trecut, cînd, pe măsura 
destrămării feudalismului, a 
dezvoltării relaţiilor capitaliste, 
a început să se consolideze co­

m unitatea de viaţă economică 
a provinciilor româneşti, să se 
închege naţiunea română.

Conştiinţa unităţii naţionale 
a fost totdeauna vie. Ea a fost 
exprimată cu îndrăzneală de- 
şteptînd speranţe în  sufletul 
poporului jignit şi um ilit şi 
stîrnind temeri în tagm a asu­
pritorilor. „Dacă naţionalitatea 
este sufletul unui popor — 
scria marele N. Bălcescu — 
unitatea naţională este cheză- 
şuirea libertăţii lui, este trupul 
lui trebuincios ca sufletul să 
nu piară şi să amorţească, ci, 
din contră, să poată creşte şi 
a se dezvolta".

De la această conştiinţă a 
unităţii naţionale de care amin­
team mai sus, în zorii epocii 
moderne, s-a ajuns la necesi­
tatea acţiunii pentru unire. Este 
de fapt spiritul în care au ac­
ţionat cu to t sufletul mulţimea 
bărbaţilor patrioţi. Eminente 
personalităţi asemenea lui
C. A. Roseti, Cezar Boliac, Di- 
m itrie Bolintineanu în Tara 
Românească, Mihail Kogălni- 
ceanu, Vasile Alexandri, Alecu 
Russo, Costache Negri, în Mol­
dova, Gheorghe Bariţiu, Simeon 
Bărnuţiu şi alţii în Transilva­
nia, însufleţiţi de un puternic 
şi viu patriotism, înţelegînd ce-
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C u Dumnezeu înainte l A- 
ceasta este deviza credin­

cioşilor sinceri, în a căror viaţă, 
convingerea conducerii divine 
şi-a făcut experienţa ei dăinui- 
toare. Ultima filă a calendaru­
lui a fost desprinsă. Anul 1966 
s-a te rm in a t! Lunile, săptămî- 
nile, zilele, orele şi minutele  
lui s-au scurs în veşnicie. încet 

sau mai în grabă, în linişte sau 
cu emoţii, cu încredere sau 
îngrijorări, am urcat totuşi cu 
bine cele 365 de trepte ale a- 
nului ce a trecut şi în faţă ne 
stă noul an căruia i-am urat 
cu toţii un bun venit.

In pragul acestui început de 
an, poposind o clipă pentru o 
fugară privire retrospectivă, 
constatăm cu bucurie că Bunul 
Dumnezeu a fost cu noi, şi ne-a 
condus în chip minunat, ajutîn- 
du-ne să ajungem cu bine pînă 
aci. Încă un an din drumul vie ­
ţii noastre l-am parcurs cu 
b in e ; încă o culme am atins 
şi de aici privim  în necunoscut, 
cu dorinţa de a descifra ceva 
din perspectivele viitorului. Lă- 
sînd însă în urmă şirul lung al 
zilelor anului 1966, care se 
pierd în zare, privim  înainte cu 
nădejde şi încredere în ajutorul 
Bunului Dumnezeu.

în  rugăciunile înălţate la 
tronul lui Dumnezeu cu prile­
jul începutului noului an, n-a 
lipsit nici cererea „Doamne fii 
cu noi“. Nimic nu poate fi mai 
necesar, decît asigurarea pre­
zenţei Celui Atotputernic în 
viaţa noastră de zi cu zi.

Planul Cel Veşnic elaborat de 
Dumnezeu Tatăl a fost ca 
„EMANUEL“, care tălmăcit în ­
semnează : „Dumnezeu cu noi“, 
să fie afiliat familiei omeneşti, 
ca să ne poată ajuta direct şi 
m întui pe deplin. El a ales să fie
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cu noi, ca să ne poată duce în 
împărăţia slavei Sale.

Domnul Hristos ne-a dat 
mîngîietoarea asigurare din 
Mat. 28, 20 : „Şi iară Eu sînt cu 
voi, în toate zilele, pînă la sfîr- 
şitul veacului“. Descoperirea 
aceasta trebuie să umple ini­
mile credincioşilor cu o mare 
şi fericită nădejde care să lu­
mineze inimile noastre la acest 
început de an, că El va fi cu 
noi „în toate zilele“ din viaţa 
noastră şi din experienţa bise­
ricii Sale. Domnul Hristos, ca 
păstor credincios şi iubitor al 
turmei Sale a fost cu noi şi zi 
de zi, ne-a purtat pe braţele iu­
birii sale duioase. Ceea ce mişcă 
profund inimile noastre şi ne 
umple de o sfîntă şi duioasă 
adorare pentru Isus, este faptul 
că L-am sim ţit cu noi în toate 
zilele şi mai ales în acele zile 
mai puţin luminoase. în  acele 
zile cînd lumina nu mai stră­
lucea aşa de puternic, în acele 
zile cînd drumul vieţii era des­
tul de întunecat, şi cînd totuşi 
am putut constata că Domnul 
a fost cu noi. Noi am văzut 
Slava Lui şi lumina harului 
divin a fost revărsată asupra 
noastră, ca dar ceresc acordat 
fraţilor lui şi bisericii Sale de 
pe pămînt.

în  slujba de Mare Preot 
mijlocitor pe care o face pentru  
toate fiinţele create, atenţia iu ­
birii Sale deosebite se îndreaptă 
către noi, către noi cei care a- 
vem  nevoie mai multă de aju­
torul Său, zi de zi şi clipă de 
clipă, pentru a menţine viaţa 
noastră spirituală. El este Ma­
rele Izvor al tuturor darurilor 
naturale şi spirituale, care se 
revarsă continuu asupra copi­
ilor Săi din această lume. Este 
minunată viziunea conducerii 
divine, care s-a arătat în viaţa 
bărbaţilor de credinţă şi a po­

porului Izrael din vechime. 
Privind la trecut şi analizînd 
faptele iubirii şi grijii lui D um ­
nezeu, vom  înţelege nevoia cea 
mare a prezentului nostru de 
a ne supune cu totul conducerii 
Sale. In experienţele de odini­
oară, găsim învăţăminte şi ex ­
plicaţiile de care avem nevoie 
în prezent pentru a ne orienta 
mai sigur spre ţintă.

Domnul Dumnezeu este la 
cîrmă şi îşi aduce la îndeplinire 
planurile Sale cu privire la Bi­
serica Sa. Ochiul Său, pu ­
rurea veghetor, priveşte la noi 
copiii Săi şi cu dreapta Sa ne 
conduce pe drumul fiecărui an 
ce-l avem de trăit.

Prin servul său Moise, Dom­
nul asigură pe Izrael de pre­
zenţa şi conducerea Sa spunîn- 
d u - i : „Voi merge Eu însu-Mi 
cu tine şi-ţi voi da odihnă“. 
Iar Moise, bărbatul experienţei 

şi înţelegerii importanţei pre­
zenţii lui Dumnezeu, a ro s t it : 
„Dacă nu mergi Tu însuşi cu 
noi nu ne lăsa să plecăm sin­
guri de aici“. Ş i noi în anul în 
care am intrat avem nevoie de 
asigurarea însoţirii Lui şi con­
ducerii dumnezeeşti în noul an. 
Pentru realizarea acestui scop, 
Domnul spune : „Iată, Eu tri­
m it un înger înaintea ta, ca să 
te ocrotească pe drum şi să te 
ducă la locul pe care l-am pre­
gătit". Viziunea despre condu­
cerea permanentă a lui D umne­
zeu, zugrăvită de experienţele 
m inunate ale trecutului, sînt 
scumpe şi încurajatoare şi ele 
trebuie să stimuleze la rugăciu­
ne şi încredere.

Fie ca acest mesaj divin să 
să fie experienţa noastră per­
sonală şi a bisericii Sale pentru 
noul an în care am intrat, 1967.

I. Tachici

— ----------- ---------------[Ţ|
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rinţele dezvoltării istorice, s-au 
dedicat cu totul înfăptuirii a- 
cestui m inunat ideal naţional.

Prin actul unirii, ca de foarte 
m ulte ori în decursul istoriei, 
poporul român s-a afirmat 
ca făuritor al propriei sale is­
torii.

Im portanţa Unirii constă în 
primul rînd în faptul că ea a 
pus bazele statului naţional 
român, ca stat unitar, centrali­
zat, a constituit actul de naşte­
re a României moderne.

Crearea statului român unic, 
centralizat, a strîns laolaltă şi 
a întărit forţele poporului ro ­
mân, a creat premizele pentru 
dobîndirea independenţei na­
ţionale. Unirea a influenţat 
profund, în sens pozitiv, viaţa 
economică şi culturală a ţării.

După decenii de luptă, biru- 
inţi şi succese, steagul mîndriei 
noastre naţionale flutură larg 
deschis în bătaia vîntului pre­
facerilor sociale şi al biruinţelor 
noastre naţionale. La un secol 
de la unire, toţi factorii de 
progres pulsează viguros, ener­
gic, în ţara noastră . . . spre a 
ocupa în rîndul ţărilor înain­
tate ale "lumii, locul ce îl hără­
zesc destoinicia şi hărnicia po­
porului nostru.

D. Popa

HJ---------------

UMILINŢĂ

SI

IUBIRE...!

la in trarea păcatului în 
lume, acesta a lucrat şi lu ­

crează cu succes şi astăzi.
Copiii lui Dumnezeu, nu sînt 

imuni faţă de această grozavă 
amăgire care a început în ce­
ruri între îngeri şi continuă în 
lumea noastră.

Pre'întîmpinarea lui, nu  are 
altă cale decît aceea pe care 
a mers şi Domnul nostru Isus 
Hristos : „Umilinţa^.

Părăsind Cerul, Mîntuitorul 
nostru Isus Hristos, a tră it mo­
dest, blînd, răbdător, bun şi 
umil.

Nu există altă atitudine sau 
poziţie în faţa răului.

Pentru  cel căzut, pentru cel 
păcătos, a cărui soartă e nefe­
ricită, trebuie compătimire.

Adevărata manifestare faţă 
de cel în greşeală, din partea 
celui care nu e scutit de gre­
şeală, este „Iubire“. Acesta 
este singurul mijloc rînduit de 
cer. Cînd cel ce vrea să în ­
drepte pe un frate, aruncă dis­
creditarea asupra lui, îl evită 
şi-l jigneşte, el însuşi trebuie 
să se cerceteze pe sine asupra 
poziţiei lui faţă de cer. Ura sau 
lipsa de iubire, este păcatul ce 
asaltează inima celor ce-şi spun 
„Aşteptători ai venirii Domnu­
lui Hristos de a doua oară“ .

Reflectînd mai m ult la ce­
rinţele legii lui Dumnezeu, faţă 
de care toţi greşim şi uitînd 
cele petrecute pe Golgota, su­
premul dar pentru vindecarea 
şi tratarea celui păcătos, ajun­
gem rigizi cu cel greşit, lipsit 
de înţelegere şi îndurare, ca şi 
cum noi n-am avea aceleaşi 
experienţe.

A te simţi ta re  pe poziţia 
uneia din preceptele legii sau 
chiar a tu tu ro r poruncilor, nu-ţi 
dă dreptul de a privi de sus 
pe cel care este mai slab, mai 
păcătos. Cea mai mare greşeală 
în vestirea Evangheliei, este de 
a înfăţişa numai partea păcă­
tosului, obligaţia păzirii legii. 
Dintre muritori, nu e nimeni 
ajuns la treapta ca cele două 
mari principii ale vieţii de cre­
dinţă, „Legea şi Iubirea“ să fie 
desăvîrşite în el, în caracterul 
său.

In concluzie, Legea lui Dum­
nezeu, care este legea iubiirii, 
trebuie să ajungă înscrisă în 
inima celui ce vede greşeala 
fratelui său.

Pentru mine în primul rînd 
sînt cerinţele legii, pentru mine 
Domnul Isus a fost străpuns şi 
a fost zdrobit pentru fărăde­
legile mele, pedeapsa care îmi 
dă pacea a căzut peste El şi 
prin rănile Lui sînt tămăduit.

Dacă vrem şi acum şi la  sfîr- 
sit să avem parte de Harul şi 
slava Sa, astfel trebuie să pri­
vim lucrurile.

Şi tot mie îmi spune : „După 
cum pentru  tine eu am  venit 
în lume să sufăr moartea în 
locul tău, este rîndul tău acum 
ca pentru Mine, în persoana 
fratelui sau sorei tale, să faci 
ceva, să-i ajutaţi, să-i iu ­
beşti. Astfel Mie Mi-aţi făcut 
toate acestea.

Iubirea, care nu face rău, 
care iartă, care suferă, iubirea 
care crede, care nu pizmuieşte, 
nu vorbeşte de rău, nu se lau­
dă, nu se umflă de mîndrie, 
iubire chiar de vrăjmaşii noş-

( Continuare în pagina 8 -a )
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c o m p e M  

creştin

T^J u există doi oameni a căror 
experienţă, în aceleaşi do­

menii, să fie la fel în toate 
amănuntele ei. Noi sîntem aşa 
de deosebiţi în ceea ce priveşte 
poziţia, obişnuinţa şi educaţia 
noastră, încît orice lucru îl 
vedem în feluri diferite. Cer­
cetările unuia nu se potrivesc 
cu ale celuilalt. Cunoştinţele 
noastre despre adevăr şi noţiu­
nile noastre în domeniul drep­
tei vieţuiri, nu  sînt aceleaşi din 
toate punctele de vedere. Noi 
ştim prea puţin  despre felul 
cum lucrează asupra altora ati­
tudinea noastră. Se poate ca

nouă să ne pară fără impor­
tanţă ceea ce zicem sau ceea 
ce facem ; dar dacă s-ar des­
chide ochii noştri, am vedea că 
succesul sau insuccesul nostru 
este în funcţie de felul cum 
ne-am comportat.

Domnul Isus ne cere să re ­
cunoaştem 'drepturile tu turor 
oamenilor. Toţi trebuie trata ţi 
cu atenţiune şi delicateţe ca 
fiind fii şi fiice ale lui Dum­
nezeu. Creştinismul adevărat 
va face pe cei ce-1 primesc, 
persoane cu firi nobile şi alese. 
Hristos a fost politicos cu toţi, 
chiar cu cei răi şi deci urmaşii

M. Uba
■**!

Săi trebuie să dea pe faţă ace­
laşi spirit. Să privim pe Pavel 
în faţa lui Agripa. Cuvîntarea 
sa este un model de politeţe, 
de consideraţie şi totodată un 
model de frumoasă oratorie. 
Pavel a învăţat din Evanghelie 
o politeţe ce se desprinde din 
adevărata voioşie a inimii.

„Atita vreme cît eul personal 
va fi privit ea un im portant 
obiect, nu se va putea da pe 
faţă nici o faptă nobilă şi dis­
tinsă. Iubirea trebuie să locu­
iască în inimă şi din rădăcina 
puternicei iubiri pentru Hris­
tos, creşte de la sine o desinte-
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resată simţire pentru semenii 
Săi, căci această iubire îm­
parte celui ce o deţine bunătate 
cerească, bunăcuviinţă şi o con­
duită amabilă şi politicoasă. 

Această iubire luminează faţa 
şi îndulceşte glasul, ea înnobi­
lează şi înalţă întrega fiinţă"

„Cea mai mare parte din via­
ţa noastră nu se compune din 
fapte şi sacrificii mari şi m inu­
nate, ci ea se compune din lu ­
cruri mici. Adesea prin lucruri 
de acestea mici, care par de 
mică importanţă, poate să ni se 
cauzeze mult bine sau mult 
rău. Şi pentru că noi nu învă­
ţăm să învingem ispitele în în ­
cercările mici, în lucrurile mici, 
caracterul se slăbeşte şi atunci 
cînd vin încercări mai mari ne 
găseşte nepregătiţi şi numai 
cînd noi ne vom sili, ca în faţa 
ispitelor zilnice să rămînem 
tari numai atunci vom cîştiga 
putere, care ne va fi de folos 
şi prin care vom putea rămîne 
credincioşi în orice situaţie.

Dacă vom observa cu atenţie 
caracterul dumnezeesc, atunci 
ne putem întreba : „Ce ar face 
Isus dacă ar fi în locul meu ? " 
Aceasta ar trebui să fie măsura 
datoriei noastre. Să nu facem 
nici un gest măcar, caire să 
aducă cuiva o neplăcere cît de 
mică, fie că am fi pe stradă, 
în tr-un  loc de aşteptare, sau 
chiar acasă. Să ne gîndim se­
rios înainte de a vorbi sau de 
a săvîrşi ceva, căci noi sîntem 
copii ai Tatălui ceresc. Să nu 
vorbim nici un cuvînt şi să nu 
facem nimic, care aduce necin­
ste „Numelui bun la care am 
fost chemaţi". Iacob 2, 7.

Să luăm aminte la cuvîntul 
inspirat care ne spune : „In fie­
care zi să faceţi „ceva" prin 
care viaţa, pe care Hiristos a 
cîştigat-o prin sîngele Său, să 
se înnobileze, să se înfrum use­
ţeze. Măsuraţi iuţimea firii

voastre cu blîndeţe şi cu bună­
tate. Nu lăsaţi ca de pe buzele 
voastre să zboare glume şi 
vorbe de rînd. Nu trebuie să 
îngăduim gîndurilor noastre să 
zboare în glume şi vorbe ici 
şi colo. Ele trebuie îngrădite 
şi puse sub ascultare aşa ca 
prin harul lui Hristos, ele să 
fie îndreptate către lucruri 
sfinte şi ele vor deveni curate 
şi sincere".

Îngrijiţi şi păstraţi obiceiul 
de a vorbi de bine despre alţii. 
Zăboviţi cît mai m ult în faţa 
bunelor însuşiri ale acelora cu 
care aveţi a face şi staţi cît 
mai puţin posibil în faţa greşe­
lilor şi lipsurilor lor. Dumnezeu 
ne cere, ne pretinde, să ne gîn­
dim la milostivirea şi nemăsu­
ra ta  Sa iubire ca astfel să fim 
plini de mulţumire. Privind la 
Isus şi vorbind despre iubirea şi 
despre perfecţiunea caracte­
rului Său, atunci ne vom 
schimba devenind asemenea

Lui. Privind m ăreţul ideal, pe 
care El ni l-a fixat, noi ne ri­
dicăm într-o atmosferă curată 
şi sfîntă chiar în prezenţa lui 
Dumnezeu. Şi dacă noi stăruim 
în a rămîne acolo, de la noi va 
porni o lumină care va lumina 
tot ce vine în legătură cu noi. 
Noi sîntem prea indiferenţi 
unui faţă de altul. Adesea noi 
uităm că cei ce simt împreună 
cu noi, au nevoie de putere şi 
de îmbărbătare. Să-i asigurăm 
de buna noastră simţire precum 
şi de interesul ce-1 purtăm  faţă 
de ei.

„Să ne gîndim că noi nu 
putem citi în inima oamenilor. 
Noi nu cunoaştem motivele 
unei acţiuni, ce ni se pare nouă 
greşită. S înt mulţi care nu au 
avut o educaţie adevărată şi ca­
racterele lor s-au pipernicit ; 
ei sînt aspri şi stîngaci. Dar 
balsamul şi harul lui Hristos 
poate să-i pregătească. Nu du­
ceţi pe nimeni la descurajare şi 
îndoială prin cuvinte. Cîteva 
cuvinte aruncate repede, poate 
să distrugă lanţul influenţei 
caire leagă inimile lor cu ale 
noastre".

„Noi trebuie să fim conşti­
enţi de stadiul de îndreptare al 
gîndirii noastre, căci siguranţa 
fiecărui suflet este o dreaptă 
gîndire, o dreaptă cugetare. 
Cum gîndeşte omul în inima 
sa, aşa este el. Puterea stăpî- 
nirii de sine se întăreşte prin 
exerciţiu, ceea ce ni se pare 
greu la început, prin  continue 
repetări ne va deveni foarte 
uşor ; şi astfel cugetări drepte 
şi săvîrşirea de fapte bune ne 

vor deveni obişnuite. Dacă noi 
voim, putem deosebi ce este 
josnic şi nedemn şi astfel ne 
putem înălţa la un grad şi mai 
înalt. Noi putem ajunge pe 
această cale respectaţi de către 
oameni şi iubiţi de Dumnezeu".
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Pe fundul apei o sămînţă mică 
Căzută în noroi, curînd învie, 
îşi toarce firul lung ca o frînghie 
Şi sus spre soare fruntea şi-o ridică.

întinde frunze, aripi plutitoare —
De jos îşi trage hrana cea curată 
Pe-a lacului oglindă-apoi s-arată 
Un nufăr alb, imaculată floare.

El îşi păstrează nepătată haina 
Deşi stricat e mediul său în baltă. 
Transform ă-n alb curat apoi se saltă 
Deasupra miasmelor. Aceasta-i taina.

Transformă mediul rău, de ce să suferi, 
Şi nu fugi de oamenii cei mulţi, 
în  cei de rînd găseşti ades-virtuţi 
Din lacul l in iş t i t . . .  culegem nuferi.

Zamfir Titu

„Viaţa aşezată pe prevedere 
răbdătoare şi pe un spirit liniş­
tit sînt probe sigure, mărturii 
vorbitoare, cereri sărbătoreşti. 
Dacă tu  ai avut ocaziuni şi fa ­
voruri pe care alţii nu le-au 
avut, atunci caută şi fii în tr-un 
chip înţelept, prietenos şi conş­
tiincios faţă de cei din jurul 
tău.

„Statornicia influenţelor creş­
tineşti este taina puterii creş­
tinului şi ea este în- funcţie 
în mare parte de continua re ­
flectare a caracterului lui Hris- 
tos în  noi. A jutaţi pe cei prinşi 
în încercare şi slăbiciune po- 
vestindu-le despre experienţele 
voastre bune. O atenţie delicată 
din partea noastră, trezeşte în 
ei sim ţuri mai bune şi naşte în 
inimile lor dorinţa după o 
viaţă mai nobilă“ .

Sfîntul apostol Pavel spune : 
„Fraţilor, chiar dacă un om ar 
cădea deodată în vreo greşeală, 
voi care sînteţi duhovniceşti, 
să-l ridicaţi cu duhul blîndeţei. 
Şi ia seama la tine însuţi, ca 
să nu fii ispitit şi tu. Purtaţi-vă 
sarcinile unii altora şi veţi îm­
plini astfel legea lui Hristos“ 
(Galateni 6, 1-2).

,,Cît timp vom trăi, vom avea 
de întîm pinat m ulte influenţe. 
Vom întîm pina stări de lucruri, 
prin care caracterele noastre 
vor fi cercate. Dacă Hristos lo­
cuieşte în noi:, vom fi răbdători, 
amabili, prevăzători şi veseli în 
supărări şi întristări. Dar lu ­
crul acesta nu  poate fi îndepli­
nit fără ajutorul lui Isus, fără 
o hotărîre bărbătească, fără o 
absolută lepădare de sine ; 
fără o trează şi continuă ve­
ghere şi fără neîncetată rugă­
ciune. Lăsaţi să vadă lumea, că 
viaţa cu El nu este o rătăcire 
prin pustiul pămîntului. P rin ­
deţi în mintea voastră lucru­
rile cele veşnice. Lăsaţi ca cu­
getele voastre să fie îndreptate

la dovezile de iubire ale lui 
Dumnezeu faţă de voi.

„Să credem că Isus pre ţu ­
ieşte pe acei, care trăiesc cu 
totul pentru  El. Să credem că 
El vizitează pe aceia, care ase­
menea iubitului ucenic Ioan, îl 
păstrează şi apară ca pe un 
preţios diam ant pe cel ce 'îm­
preună cu Hristos şi-a ascuns 
viaţa în E l“. „ în  ziua aceea, zice 
Domnul oştirilor, pe tine, Zoro- 
babel fiul lui Şealtiel, robul 
Meu, — zice Domnul, te voi 
lua şi te voi păstra ca pe o 
p ece te ; căci Eu te-am ales, 
zice Domnul oştirilor» (Hagai
2, 23).

Prin um blarea noastră zilnică 
precum şi prin conversaţiile 
noastre, fiecare bărbat şi fie­
care femeie, care a prim it lu ­
mină dumnezeiască, trebuie să 
fie faruri care să lumineze că­
ile cele întunecate. Puterea ce

se răsfrînge asupra altora cu 
care venim în atingere, trebuie 
să fie sfinţită de Spiritul lui 
Hristos pentru  ca astfel carac­
terele să fie după caracterul 
Domnului Isus.

Hristos trebuie să fie ca un 
izvor de apă ce curge în viaţa 
veşnică şi care reîntăreşte şi 
răcoreşte totul şi pe toţi care 
vin în atingere cu noi. Toţi 
cei credincioşi, indiferent în ce 
situaţie s-ar găsi, trebuie să nu 
uite că se găsesc într-o depen­
denţă reciprocă faţă de alţii. 
Fiecare faptă are o influenţă 
bună sau rea asupra acelora cu 
care venim în contact şi astfel 
o viaţă neegoistă ajută sufletele 
să se înalţe, iar o viaţă egoistă 
omoară tot binele din alţii şi 
face să ofilească cele mai bune 

aspiraţii ale sufletului lor.
„Noi trebue să ne iubim şi să 

ne respectăm unii pe alţii cu
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toate greşelile şi imperfecţiu­
nile, pe care le observăm. A- 
ceasta va distruge în noi egois­
mul şi ne va face să căpătăm 
o inimă largă şi iubitoare^.

„în măsura în care posezi 
ceva mai mult decît alţii, caută 
să fii dator celor mai puţin fa­
vorizaţi. Dacă avem avere sau 
belşug în viaţă, atunci ne găsim 
sub cea mai solemnă obligaţie 
faţă de suferinzi, faţă de vă­
duve şi orfani, întocmai cum 
noi am dori ca ei să îngrijească 
de noi dacă ne-am găsi în situ­
aţia lor“ .

„A trăi pentru sine însem­
nează a muri. Lăcomia, dorinţa 
de cîştig numai pentru folos 
propriu, retează sufletul de la 
viaţă. Spiritul lui Satana se 
recunoaşte prin aceea că trage 
totul numai pentru s in e ; dar 
spiritul lui Hristos sacrifică to ­
tul pentru binele altora“ .

„Fericirea căutată din motive 
egoiste, pe dinafară de căile 
datoriei, este o fericire nesta­
tornică, întîmplătoare, şi trecă­
toare, ea dispare repede, iar su­
fletul rămîne gol şi trist. Ade­
vărata fericire constă în ferirea 
de to t ce este rău. O cale de a 
cultiva adevărata fericire şi 
bucurie a spiritului, constă în 
menţinerea înaintea ochilor a 
frumoaselor tablouri pe care 
Dumnezeu le-a dat. Să adunăm 
la un loc binecuvîntatele şi sin­
gurele făgăduinţi ale iubirii 
Sale, ca să le avem continuu 
înaintea ochilor noştri. Fiul lui 
Dumnezeu părăsi tronul m ă­
ririi Tatălui şi luă chipul de 
om, ca să poată răscumpăra pe 
oameni din puterea răului. Să 
păstrăm  vii în amintirea noas­
tră  dovezile îndurării lui 
Dumnezeu, de cîte ori El ne-a 
şters lacrimile noastre, de cîte 
ori ne-a alinat suferinţele, ne-a 
îm prăştiat temerile, ne-a împli­
nit dorinţele şi ne-a acoperit cu 
binecuvîntări.

J y j u n c ă
Piscul m untelui — şi-ntinde 

Fruntea ninsă către cer.

Vrei să-l urci ? El îţi pretinde 

Stăruinţă — muşchi de fier.

Marea zice : Vino frate 

Visul să ţi-1 împlineşti ! . . . 

Insă valur'le-’nspumate 

Semn îţi fac să te o p re ş ti . . .

tri, iată ce stă la baza adevă­
ratului caracter creştin, care 
doreşte să moştenească cerul.

Principiile Legii lui Dumne­
zeu, au la bază iubirea, su­
prema iubire, care nu va pieri 
niciodată.

Păzirea Sabatului, respecta­
rea legilor sănătăţii sau refor­
ma sanitară, lucrarea pentru 
alţii, binefacerea, toate acestea 
fără iu b ire ; privind la greşe­
lile altora sub raportul proprii­
lor mele experienţe reuşite, este 
o greşeală neiertată. Eu nu pot 
face pentru altul mai mult, 
decît să mă rog să-i vorbesc 
cu iubire, pentru  a-1 ajuta. Dar 
voi greşi, cînd voi tra ta  im pu­
nător, discreditînd pe cel ce nu 
a ajuns la nivelul meu.

Tratarea altora cu iubire, 
model fiind Domnul şi Mîntui- 
torul nostru Isus Hristos, Va 
aduce pace sufletului meu şi

şi cura)
Dacă risc . şi. oboseală 

Piedici n-ar constitui,

Fapte mari cu îndrăzneală 

Cine n-ar înfăptui ?

Din succes ca să se-nfrupte 

Orişicine ar dori —’ *
P entru  el muncind- să lupte 

Cîţi însă se vor găsi ?

celuilalt, contribuind la ceea ce 
porunca nouă divină a iubirii 
ne vorbeşte în Ioan 15, 12, 17.

De aceea bine va fi pentru 
cel ispitit de a fi supărat pe 
fratele său, din cauza greşelilor 
sau chiar apostaziei lui, să con- 
tinuie să-l iubească, să se roage 
lui Dumnezeu pentru el, bine- 
ştiind că aceasta este porunca 
divină şi întorcînd pe cel pă­
cătos de la rătăcirea căii lui, 
va „izbăvi un suflet de la 
moarte şi va acoperi o sume­
denie de păcate". Iacob 5, 19.20.

Primită, trăită şi vestită, iu­
birea Domnului Hristos este lu ­
crul de care avem nevoie cu 
toţii în vederea realizării la 
timpul pe care numai Dumne­
zeu îl ştie, a .făgăduinţelor mi­
nunate ale lui Dumnezeu, 
făgăduinţele veşniciei. Is. 52, 7.

L. N.

CURIERUL A DVEN TIST

La izbîndă cine poate 

De-a avea mereu acces ? 

Decît cel care în toate 

Munca dîrză şi-a ales.

R. Kestner

U m ilin ţă  ş i . . .  iu b ire
( U rm a re  d in  p a g ina  4 -a )



A. Bălan

S! e apropia Pastile şi Dom- 
nul Hristos se afla la locul 

de trecere între cele două aşe­
zăminte şi al celor două sărbă­
tori mari ale lor. El, ca Miel 
fără cusur al lui Dumnezeu, era 
gata să se dea ca sacrificii 
pentru păcat şi urma să pună 
capăt în felul acesta sistemului 
tipurilor şi ceremoniilor cari 
tim p de patru mii de ani ară­
tase către moartea Lui.

Ucenicii aşteptau Pastele cu 
gîndul nemărturisit de a-L ve ­
dea pe Domnul lor, împărat pe 
tronul lui David, neamul lor 
eliberat de sub puterea R om ei; 
iar ei înşişi cu atribuţii înalte 
în statul lui Izrael.

Pe de altă parte, Domnul 
privea înainte avînd cu totul 
alte gînduri, cu alte perspec­
tive, cari nu erau deloc de 
invidiat.

El vedea Calvarul, nedreptă­
ţile de tot felul din partea ce­
lor ai S ă i; vedea cercetările la 
care avea să fie supus, judeca­
ta lui Ana, Caiafa, şi Pilat, dar 
în special, jignirile de tot felul 
cari i se vor aduce.

El vedea stricăciunea morală 
a acestui popor şi deplîngea 
soarta care-i aştep ta; vedea 
dezamăgirea ucenicilor, nedu­
merirea admiratorilor şi pînă 
la urmă chiar batjocorile aces­
tora.

Mai vedea pe Petru, lepă- 
dîndu-se de El — l-a urmărit 
mai departe la locul de căinţă 
unde avea să primească reabi­

litarea, iertarea şi aşezarea din 
nou întru încrederea fraţilor 
săi.

Mai departe, vedea greutăţile 
la care aveau să fie supuşi uce­
nicii şi urmaşii Săi, prin faptul 
că-L înălţau pe El, pe Isus, 
ca Domn şi Mîntuitor, pentru 
că în numele Lui, făceau sem­
ne şi minuni, scoţînd chiar şi 
demonii din cei stăpîniţi de Sa­
tana, pentru că făceau bine pe 
unde mergeau, orbilor le da 
vederea, morţilor vieaţă şi bol­
navilor sănătate.

Mai vedea că entuziasmid a- 
vea să fie aşa de mare, că pînă 
şi umbra apostolilor era sufi­
cientă să treacă peste bolnavi 
şi ei erau vindecaţi.

Toate acestea şi multe altele 
le vedea Domnul Hristos, şi El 
îşi da seama că vechile forme 
şi simboluri trebuiau schimbate 
pentru a uşura lucrarea Evan­
gheliei păcii.

Iată de ce, pentru o lucrare 
nouă, Domnul Isus, a căutat să 
ferească Biserica Sa de prea 
multe forme şi ceremonii.

Cea mai mişcătoare instituţie 
pe care El însuşi a instituit-o, 
este Sfînta Cină.

Se poate afirma deci, că din 
legea ceremonială, nu ni s-a 
lăsat nimic, deoarece Sabatul 
face parte din legea morală, iar 
regimul alimentar din legea să­
nătăţii.

Sfînta Cină fiind o instituţie 
nouă, ea întregeşte, sau mai 
bine zis, se adaugă legii iubirii.

Ce frum os se exprimă, cu 
m ulţi ani mai tîrziu apostolul 
Pavel, referitor la Sfînta Cină !

„Căci am prim it de la Dom­
nul ce v-am  în vă ţa t; şi anume 
că, Domnul Isus, în  noaptea 
în care a fost vîndut, a luat o 
pline, şi, după ce a m ulţum it 
lui Dumnezeu, a frînt-o şi a 
z i s : „Luaţi, m înca ţi; acesta 
este trupul Meu, care se frînge 
pentru v o i ; să faceţi lucrul 
acesta spre pomenirea Mea“.

Tot astfel, după cină, a luat 
paharul, şi a z i s : „Acest pa­
har este legămîntul cel nou în 
sîngele m e u ; să faceţi lucrul 
acesta spre pomenirea Mea, ori- 
decîte ori veţi bea din el“.

Pentru că, oridecîte ori m în ­
caţi din plinea aceasta şi beţi 
din paharul acesta, vestiţi moar­
tea Domnului, pînă va veni 
El“.

Cînd vechile simboluri — sis- 
temul jertfelor — era gata 
să-şi împlinească misiunea, 
Domnul Hristos a creiat altele 
noi cari aveau să perpetuieze 
amintirea Sacrificiului Săli.

Dacă spălarea picioarelor 
simbolizează sfinţirea, care este 
o lucrare de fiecare zi şi ea se 
repetă de cite ori este necesar 
in legătură cu Sfînta Cină ea, 
Sfînta Cină, e un simbol cu 
m ult mai înalt, care de unii 
nu e înţeles, iar alţii au căzut 
în alte extreme.

Vorbind despre PlINEA VIE­
ŢII, plinea care avea să sature

f i  1
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toate inimile dornice de mîn- 
tuire, El zicea : „Eu sint Plinea 
vieţii. Părinţii voştri au mîncat 
mană în pustie, şi au murit. 
Pîinea, care se pogoară din cer, 
este de aşa fel, ca cineva să 
mănînce din ea, şi să nu moa­
ră. Eu sînt Pîinea vie, care s-a 
pogorît din cer11. Ioan 6, 
48— 51.

La Sfînta împărtăşire, spune 
serva Domnului, se aplică tex ­
tul acesta în mod deosebit.

„In tim p ce prin credinţă 
se priveşte de aproape sacri­
ficiul mare al Domnului nostru, 
sufletul asimilează viaţa spiri­
tuală a Domnului Hristos. S u ­
fletul acesta, va primi putere 
spirituală din orice împăr- 
tăşireu.

„Slujba aceasta, dă o legătură 
vie, prin care credinciosul este 
legat cu Domnul Isus — şi 
în felul acesta — e legat cu 
Tatăl. în tr-un  anumit sens, ea 
formează o legătură între fiin ­
ţele omeneşti dependente ş i . . . .  
Dumnezeu“.

Serviciul de împărtăşire a- 
rată către a doua venire a 
Domnului Isus. El urmărea să

ţie vie în m intea ucenicilor toc­
mai acest lucru.

Oridecîteori ei se întîlneau 
pentru a pomeni moartea Lui, 
ei îşi povesteau din nou, cum : 
„El a luat un  pahar, şi după 
ce a m ulţum it lui Dumnezeu, 
li l-a dat zicînd : „Beţi toţi din 
el căci acesta este sîngele 
Meu — sîngele legămîntului 
celui nou — care se varsă pen­
tru m ulţi — spre iertarea 
păcatelor.

„Vă spun că, de acum în colo 
nu voi mai bea din el, din a- 
cest rod al viţei, pînă în ziua 
cînd îl voi bea cu voi nou în 
Împărăţia Tatălui Meu.“

In necazul şi deznădejdea lor, 
urmaşii Lui, au găsit mîngîiere, 
în aceste făgăduinţe, în nădej­
dea că Domnul lor va reveni. 
De un preţ ce nu poate fi ară­
tat în cuvinte, a fost pentru  
ei g în d u l; că „oridecîteori 
mîncaţi din pîinea aceasta, şi 
beţi din paharul acesta, ves­
tiţi moartea Domnului, pînă va 
fi venit11.

„în viaţa şi învăţăturile Sale, 
Domnul Hristos a dat o desă- 
vîrsită pildă de slujire neegoistă

ce porneşte de la Dumnezeu. El 
nu trăieşte pentru Sine. Idealul 
acesta, pentru servire, Dumne­
zeu l-a încredinţat Fiului Său.

Lui, i S-a dat să stea în 
frunte, pentru ca prin pilda Sa 

să înveţe pe alţii ce înseamnă 
a servi. Întreaga Lui viaţă a fost 
stăpînită de legea servirii. El a 
servit pe toţi, a slujit pe toţi. 
In felul acesta, El a trăit Le­
gea lui Dumnezeu, şi prin pilda 
Sa, a arătat în ce chip trebuie 
să ascultăm de ea.

„Era de înţeles mai mult 
decît simpla spălare a picioare­
lor oaspeţilor de praful drum u­
l u i . . . .  Domnul Hristos insti­
tuia aci o slujbă religioasă. 
Prin exem plul Domnului, cere­
monia aceasta a umilinţei a 
devenit una din rînduielile 
consacrate. Trebuia să fie prac­
ticată şi de ucenici, pentru ca 
să se păstreze în minte totdea­
una învăţătura Lui despre u- 
milinţă şi serviciu. Rînduiala 
aceasta a fost pusă de Domnul 
Hristos, ca o pregătire pentru  
lucrurile sfinte cari trebuia să 
urmeze . . . .

Cîte vreme se cultivă mîn- 
dria, despărţirea şi cearta pen­
tru întîietate, inima nu poate 
să intre în părtăşie cu Domnul 
Hristos“.

Lucrurile acestea nu trebuie 
să le uităm  niciodată. Iubirea 
Domnului Hristos cu puterea 
ei de constrîngere, trebuie să 
fie păstrată proaspătă în amin­
tirea noastră.

Iubirea şi unirea dintre frate 
şi frate, dintre soră şi soră, 
trebuie să fie cimentată şi fă­
cută veşnică prin iubirea Dom­

nului Hristos.
Ş i nimic altceva decît moar­

tea Lui n-ar fi făcut ca iubirea 
Lui, să aibă efect faţă de noi.

(Continuare tn pagina 18)

B CURIERUL A D V E N TIST



„ P R O B L E M E  

D E  D O C T R I N A "
M erg înd  m a i departe în  cercetările  d i fe r i te ­

lo r  id e i şi susţ iner i re fe r itoa re  la perpetu ita tea  
Decalogului, î n  n u m ă ru l  de fa ţă  să observăm  
urm ătoare le  ob iec ţ iun i a sus ţ ină to r i lo r  neobli-  
g a t iv i tă ţ i i  Deca logulu i pen tru  creştin i.

P r in  Moise, spun aceştia, Dumnezeu a dat 
poporu lu i Său porunci. Cam  cu o mie c inc i 
sute de an i m a i t îrz iu , D o m nu l Isus a dat de 
asemenea porunci. A d v e n t iş t i i t susţin  aceştia,

ireşesc tocm a i în  a nu  face deosebire in t re  
Legea lu i  Dumnezeu, care a fost des f i in ţa tă  la  
Golgota şi porunc ile  D o m n u lu i  Hristos, care 
sînt... o b l ig a to r i i  pe n tru  creştin i.  Deci, în  mod  
greşit  —  trag  aceştia concluzia  —  susţin  A d ­
ve n t iş t i i  de Z iua  a Şaptea, că cele Zece Po­

ru n c i  şi po runc ile  D o m n u lu i  Isus, sînt aceleaşi 
şi în  consecinţă, în  mod egal ob liga to r i i ,

Să cercetăm cu toată atenţia 
obiecţiunea de mai sus.

Aici avem o idee nouă şi 
care-ţi taie răsuflarea. Deci, a 
ţine poruncile Tatălui, lucrul 
acesta este o dovadă a lega- 
lismului, dar . . . este o dovadă 
a harului faptul de a păstra pe 
cele ale Fiului ! Esenţa celor 
mai multe dintre dezbaterile 
împotriva legii, pe care a tre ­
buit să le purtăm , a fost a- 
ceasta : „Creştinul.nu are nimic 
a face cu legea, adică cu legea 
celor Zece Porunci^. Acum noi 
sîntem puşi în cunoştinţă de 
faptul, ce ne uimeşte, că noi 
creştinii avem totuşi foarte 
mult de a face cu legea. De 
fapt, el trebuie să asculte de 
multe porunci, pentru că sînt 
date un num ăr de referinţe ca 
să dovedească că Domnul Hris­
tos a dat o listă de porunci 

noi.

Textele date sînt în mare 
măsură luate din predica Dom­
nului Hristos de pe Muntele 
Fericirilor, începînd cu Matei 
5, 25. Desigur cititorul este

obişnuit cu poruncile Domnului 
Hristos din această importantă 
predică. De aceea nu este ne­
cesar să le mai enumerăm aici. 
Este suficient a le rezuma, ară- 
tînd că ele se ocupă cu o gamă 
variată de legături umane şi în 
realitate constituie o prezentare 
a ceea ce noi numim „regula 
de aur“. De fapt, regula de aur 
este dată ca punct culminant al 
acestei predici. „Tot ce voiţi să 
vă facă vouă oamenii, faceţi-le 
şi voi la fel, căci în aceasta 
este cuprinsă Legea şi Prooro- 
cii“ . Mat. 7, 12. Şi destul de 
straniu, această referire ne este 
dată, pe lîngă altele, a demon­
stra că Domnul Hristos, a sta­
bilit un nou cod de legi, care 
urm a să înlocuiască pe acelea 
date de Dumnezeu la început. 
Dar să revedem textul : „Tot 
ce voiţi să vă facă vouă oame­
nii, faceţi-le şi voi la fel ; căci 
în aceasta este cuprinsă Legea 
şi Proorocii“ . Mat. 7, 12.

Domnul Hristos a declarat în 
mod accentuat faptul că regula 
de aur nu este d ed t un rezu­
mat al „Legii şi Profeţilor^.

Aşa cum s-a am intit deja, dife­
ritele Sale porunci date în a- 
ceastă predică de pe munte, 
sînt rezum ate în regula de aur. 
De aceea pretinsele Sale noi 
porunci, sînt numai o expunere 
a „Legii şi Profeţilor“. Această 
înţelegere a problemei este în 
armonie cu clasicul punct de 
vedere protestant cu privire la 
Scripturi şi anume că Noul 
Testament este cuprins în Ve­
chiul Testament, iar V. Testa­
ment este cuprins în Noul.

Că Domnul Hristos în adevăr 
comenta şi lărgea înţelesul legii 
celor Zece Porunci ale lui 
Dumnezeu, este evident din di­
ferite texte date de cei ce r i­
dică această obiecţiune, ca o 
dovadă a faptului că Domnul 
Hristos a dat noi porunci care 
să înlocuiască pe cele ale Tată­
lui Său. Să citim acest text : 
„Apoi le-a zis : 'Vedeţi şi pă- 
ziţi-vă de orice fel de lăcomie 
de b a n i ; căci viaţa cuiva nu 
stă în belşugul avuţiei lui“ . Lu- 
ca 12, 15.

Multe din pretinsele porunci 
noi ale Domnului Hristos, sînt
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în mod evident o dezvoltare a 
celui de al zecelea precept al 
Decalogului.

Sau să luăm acest verset 
care, pentru anumite motive nu 
este dat de cel ce face obiecţi- 
unea aceasta : „Aţi auzit că s-a 
zis celor din vechime : ’Să nu 
preacurveşti’. Dar Eu vă spun 
că ori şi cine se uită la o fe­
meie, ca s-o poftească, a şi 
preacurvit cu ea în inima lui». 
Mat. 5, 27. 28.

Este oare Domnul Hristos aici 
în situaţia de a ne elibera de 
cel de al şaptelea precept al 
legii lui Dumnezeu, legea celor 
Zece Porunci şi stabileşte El o 
nouă lege ? Această idee ar fi 
o blasfemie. în  loc de a face 
acest lucru, El arată cît de 
largă este aria acestei impor­
tante porunci.

Domnul Hristos n-a dat la o

parte Legea lui Dumnezeu ci 
în loc de a face acest lucru, El 
a înălţat-o. Şi lucrul acesta l-a 
profetizat Isaia despre El : 
„Domnul a voit, pentru drep­
tatea Lui, să vestească o lege 
mare şi minunată». Is. 42, 21. 
Unii comentatori prezintă u r­
mătoarele cu referire la acest 
text :

„El va înălţa Legea. Mai de­
grabă va pream ări Legea, o va 

prezenta în m ăreţia şi slava ei 
înaintea poporului Său. Nu 
este vorba num ai de felul cum 
a fost dată la origine legea pe 
Sinai, ci de asemenea, continua 
îndemnare la păzirea ei, de că­
tre o serie lungă de profeţi. Ex­
perienţa lui Izrael (vers. 20) a 
cuprins toate acestea. Dar ei 
n-au profitat de instrucţiunile 
date lor».

Am căutat în. zadar printre 
textele prezentate de susţină-

toritorii tezei de mai sus, ca 
dovadă că Domnul Hristos a 
dat porunci care să înlocuiască 
legea lui Dumnezeu, căci cu­
vintele Domnului nostru adre­
sate învăţătorului legii care a 
întrebat ce să facă pentru a 
moşteni viaţa creştină, spun : 
„De ce mă întrebi : ’Ce bine ?’ 
Binele este Unul singur. Dar 
dacă vrei să intri în viaţă, pă­
zeşte poruncile». Mat. 19, 16, 
17. Şi oare Domnul nostru 
Isus Hristos a stabilit aici un 
nou cod de legi ? Cu siguranţă, 
că aici era locul şi timpul s-o 
facă, pentru că viaţa veşnică 
a unui credincios era în cum­
pănă. Dar cînd acesta a cerut 
Domnului Hristos ca să fie 
precis, să arate „care» poruncă, 
Domnul Hristos a citat o serie 
de porunci ce se găsesc în De­
calog şi a term inat cu porunca 
rezumativă : ,,Să iubeşti pe 
aproapele tău ca pe tine în­
suţi». Iar această ultimă po­
runcă, şi să notăm acest lucru, 
nu este o poruncă nouă ; ea 
este citată din Lev. 19, 18.

Ce alte dovezi decît acestea 
mai trebuie prezentate, pentru 
a demonstra că nici o poruncă 
nouă din partea Domnului 
Hristos, n-a mai fost necesară 
pentru m întuire ?

Acest pasagiu ne dă, de a- 
semenea, cea mai excelentă do­
vadă a faptului că aşa num i­
tele porunci noi ale Domnului 
Hristos, nu sînt decît exempli­
ficări ale principiilor stabilite 

în poruncile date cu mult 
înainte de către Dumnezeu. 
Cînd învăţătorul legii a decla­
ra t că el a păzit toate aceste 
porunci întrebînd apoi, „ce-mi 
mai lipseşte ?», Domnul i-a 

spus să se ducă şi să-şi vîndă 
tot ceea ce are şi să dea săra­
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cilor şi apoi „urmează-Mi“. 
Această poruncă de a vinde nu 
era decît o prezentare a celui 
de al zecilea precept al Deca­
logului şi un comentariu la 
Luca 12, 15. Şi poate cineva 
gîndi şi susţine că porunca „ur- 
mează-Mi“, însemna oare ca 
interlocutorul Domnului să în­
toarcă spatele legii celei sfinte 
a lui Dumnezeu ?

Noi avem cuvintele proprii 
ale Domnului Hristos, expri­
mate mereu şi mereu, că El 
n-a venit să aşeze legi noi, ci 
numai să prezinte ceea ce i-a 
fost dat de către Tatăl Său. Să 

reţinem aceste texte tipice — 
pe care cei ce ridică obiecţiu- 
nea prezentă, au... u itat să le 
prezinte între textele pe care 
se bazează :

,,Căci Eu n-am vorbit de la 
Mine însumi, ci Tatăl, care M-a 
trimis, El însuşi Mi-a poruncit 
ce trebuie să spun şi cum tre ­
buie să vorbesc. Şi ştiu că po­
runca Lui este viaţa veşnică. 
De aceea lucrurile, pe cari le 

spun, le spun aşa cum Mi le-a 
spus Tatăl“ , Ioan 12, 49, 50.

„Cine nu Mă iubeşte, nu pă­
zeşte cuvintele Mele. Şi cuvîn- 
tul, pe care-1 auziţi, nu este 
al Meu, ci al Tatălui care M-a 
trimes“. Ioan 14, 24. („Isus le-a 

răspuns : 'învăţă tura Mea nu 
este a Mea, ci a Celuice M-a 
trimis pe Mine. Isus deci le-a 

zis : ’Cînd veţi înălţa pe Fiul 
omului, atunci veţi cunoaşte că 
Eu sînt, şi că nu fac nimic de 
la Mine însumi, ci vorbesc după

cum M-a învăţat Tatăl Meu“. 
Ioan 7,16 ; 8.28).

Ei au căutat de asemenea să 
prezinte faptul că apostolii au 
stabilit porunci noi care au  luat 
locul legii lui Dumnezeu. Au 
făcut oare apostolii ceva. ce nici 
chiar Domnul Hristos n-a pu tu t 
să facă ? Cînd Domnul Hristos 
Şi-a trimis ucenicii în marea 
lucrare a Evangheliei, El a de­
clarat că ei trebuiau să înveţe 
pe credincioşi „să pălească tot 
ce v-am poruncit Eu“. Mat. 28, 
20. Şi apoi Domnul a declarat : 
„Căci Eu n-am  vorbit de la 
Mine însumi, ci Tatăl, care M-a 
trimis, El însuşi Mi-a poruncit 
ce trebuie să spun şi cum tre ­
buie să vorbesc“. Ioan 12, 49.

Că Tatăl şi Fiul sînt uniţi în 
această problemă a poruncilor, 
este în mod clar descoperit de 
faptul că Domnul Hristos a 
fost prezent cînd Izraeliţii erau 
în pustie, unde au prim it cele 
Zece Porunci. Iată ce găsim în 
raportul Biblic despre acest 
adevăr :

„Ai despărţit marea înaintea 
lor, şi au trecut pe uscat prin 
mijlocul mării : dar ai prăbuşit 
în adînc, ca o piatră în fundul 
apelor, pe cei ce-i urmăreau. 
I-ai călăuzit ziua prin tr-un  stîlp 
de nor, şi noaptea prin tr-un  
stîlp de foc, care le lumina 
drumul pe care aveau să-l u r­
meze. Te-ai pogorît pe Muntele 
Sinai, le-ai vorbit din înălţimea 
cerurilor, şi le-ai dat porunci 
drepte, legi adevărate, învăţă ­
turi şi orînduiri minunate. Le-ai 
făcut cunoscut Sabatul Tău cel

sfînt, şi le-ai dat prin robul 
Tău Moise, porunci, învăţături 
şi o lege. Le-ai dat, de la înăl­
ţimea cerurilor, pîine, cînd le 
era foame, şi ai scos apă din 
stîncă, atunci cînd le eira sete. 

Şi le-ai spus să intre în stă- 
pînirea ţării pe care jurasei că 
le-o vei da“ Neemia 9, 11— 15. 
„Fraţilor, nu vreau să nu ştiţi 
că părinţii noştri toţi au fost 
subt nor, toţi au trecut prin 
mare, toţi au fost botezaţi în 
nor şi în mare, pentru Moise ; 
toţi au m'încat aceeaşi mîncare 

duhovnicească, şi toţi au băut 
aceeaşi băutură duhovnicească, 
pentru că beau dintr-o stîncă 
duhovnicească ce venea după 
ei ; şi stîncă era Hristos“ (1 
Cor. 10, 1—4).

Nu au fost trei legiuitori, 
Tatăl, Fiul şi apostolii, ci nu ­
mai unul. Aceasta ne prezintă 
aceste texte. Ele sînt întrutotul 

de acord cu cele ce citim în 
Iacob 4, 12 : „Unul singur este 
dătătorul... legii“ .

Nu mai este oare nevoie să 
păzim poruncile lui Dumnezeu, 
ci numai pe cele ale Domnului 
Hristos ? Textele de fapt ne 
dau un răspuns clar.

De fapt, Sf. Scriptură cu­
noaşte numai două feluri de 

credincioşi : — acei care păzesc 
poruncile lui Dumnezeu şi cei 
care nu le păzesc.

Este deci clar că susţinerile 
acestea n-au nici o bază scrip- 
turistică.

Exeget
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Ce fel de ascultător eşti ?

ţ j  n rabin a rostit in vechime 
un cuvînt înţelept despre 

problema aceasta. El a zis că 
există patru  feluri de ascultă­
tori, asemănîndu-se, respectiv, 
cu buretele, cu-pîlnia, cu stre- 
curătoarea şi cu vînturătoarea.

In vremea noastră sînt foarte 
numeroşi ascultătorii care fac 
parte din clasa „buirete“ . Bu­
retele soarbe tot, indiferent dacă 
apa este dulce, amară, curată 
sau murdară. Totuşi, pentru a- 
cest fapt nu i s-ar putea aduce 
vreun reproş, deoarece el e bu­
rete. Bineînţeles, omul n-ar t re ­
bui să fie un burete. Dumnezeu 
i-a dat darul discernămîntului, 
ca să ia seama ce anume dă ca 
hrană sufletului său. Căci su­

fletul este foarte- delicat şi 
sensibil. Ceea ce i se dă ca 
hrană acţionează asupra lui. 
Evident faptul că niciun ani­

mal nu înghite cu lăcomie 
oarbă tot ce i se pune înainte. 
El deosebeşte şi ia pentru, sine 
numai ce este folositor. Felul 
cum acesta se îngrijeşte de 
corpul său vădeşte mai m ultă 
înţelepciune decît felul cum uni 
îngrijesc de fiinţa lor. Ce folos 
ai citind şi ascultînd Cuvîntul 
lui Dumnezeu, spre a primi 
ceva de la El, dacă după aceea 
bietul suflet se sileşte a primi 
orice lucru superficial, deşert, 
ba chiar seducător, lasciv, exci­
tant ? Nimeni n-a întîlnit vreun 
agricultor, care, pe ogorul abia 
cultivat cu grîu, să fi semănat 
şi iarbă, cu atît mai puţin bu­
ruieni. De aceea, în tr-un  timp 
care serveşte pentru  formare, 
noi trebuie să avem destul cu­
raj ca să demonstrăm faptul 
că sufletul ne este prea valoros, 
ca să fim asemenea unui 
burete.

De asemenea, trebuie să arăţi 
că nu eşti - o pîlnie. Cu sigu­
ranţă că această clasă de ascul­
tători exista deja cînd Abraam 
vestea Numele Domnului sub 
terebinţii de la Beer-Seba şi ea 
va constitui pînă la sfîrşitul 
lumii o parte considerabilă a 
tu turor adunărilor creştine. In 
partea de sus, pîlnia are o 
gură foarte largă. Se poate 
tu rna în ea cu toată îndrăz­
neala. Are o deosebită capa­
citate de a cuprinde. Dar, par­
ticularitatea sa constă în faptul 
că în partea de jos permite să 
se scurgă exact atît cît a cu­
prins deasupra. Tocmai de aceea 
este o pîlnie, şi, în conse­
cinţă, o unealtă foarte necesară. 
Cînd însă se aseamănă cu o 
pîlnie, omul devine o făptură 
foarte deplorabilă. E drept că 
unii primesc binele, adevărul, 
într-o mare măsură. Ei nu au
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nimic de a face cu cei care 
puţin sau rareori vor să as­
culte ceva. Apetitul lor spiri­
tual este în cea mai bună stare. 
Ei au un anum it loc în adu­
nare. Şi, cînd are loc un ser­
viciu divin, de regulă te poţi 
bizui pe ei ; în asemenea con­
diţii se poate ţine o o:ră de 
întărire spirituală, te poţi îm­
părtăşi din plin de bunurile 
spirituale ale Bisericii şi ale 
îm părăţiei lui Dumnezeu în 
ziua aceea. Pînă aici, cu ei 
totul este în ordine ; din pă­
cate, nu şi mai departe. E ştiut 
faptul că omul nu trăieşte ca 
să mănînce, ci viceversa. Nu se 
poate indica o corelaţie în tre  
hrana spirituală şi viaţa ascul­
tătorilor care se aseamănă cu 
pîlnia. Noi toţi ştim că, pentru 
asemenea fenomene, nimeni nu 
posedă un simţ aşa de dezvoltat 
şi un spirit de observaţie aşa 
de fin ca cei din afara cercu­
lui nostru.

Totuşi, în starea cea mai 
rea, se află ascultătorii care se 
aseamănă cu strecurătoarea. 
Acest instrum ent reţine din 
lichide drojdiile, resturile, lă- 
sînd cealaltă parte să picure. 
Tocmai din acest motiv, strecu­
rătoarea este o ustensilă m inu­
nată, fapt cunoscut de oricine. 
Dar, de la oamenii care posedă 
însuşirea acesteia se poate aş­
tepta cu atît mai puţin decît de 
la cei care se aseamănă cu 
buretele şi cu pîlnia. Despre 
oamenii de care e vorba aici, 
se poate spune că îşi aud cu- 
vîntul judecăţii. Căci, ceea ce 
au auzit, nu-i trezeşte, ci-i în- 
vîrtoşează, nu va fi pentru ei 
o binecuvîntare, ci un bles­
tem, nu un miros de viaţă spre 
viaţă, ci unul de moarte spre 
moarte. Cei cari aparţin acestei 
grupe îşi amintesc, pe drumul 
spre casă, foarte mult din ceea

ce au auzit la adunare. Acolo 
au găsit prilej de poticnire la 
cutare sau cutare particularitate 
a gesturilor, a exprim ării pre­
dicatorului, în adunare au vă­
zut pe unul sau pe altul, şi 
fratele X a ţinu t o predică prea 
lungă. In felul acesta, fiecare 
tip aparţinînd genului acestuia 
reţine puţină drojdie. O, să nu 
fim oameni a căror memorie 
este aşa de bună că reţine şi 
lucruri de nimic, al căror ochi 
este atît de ager că pretutin ­
deni găseşte murdărie şi a că­
ror gură bea cu toată plăcerea 
drojdia cea tulbure.

Contrariul strecurătorii este 
vînturătoarea. Unealta aceasta, 
folosită de ţăranii din vechiul 
Izrael, lasă pleava să zboare şi 
reţine boabele de grîu. Ascul­
tătorii sau cititorii care posedă 
însuşirea unei vînturători vor 
fi dornici să audă pe oricine. 
Lucrarea vînturătorii este in­
dispensabilă, căci fără ea, vor­
birea şi scrierea folosită în 
serviciul lui Dumnezeu îşi gre­
şesc ţinta. Oricît de sincer şi 
credincios ar putea fi socotit 
un propovăduitor al Cuvîntului, 
el este totuşi un om slab, ne- 
desăvîrşit, care poate rosti ceva 
neclar sau care poate fi rău

înţeles, deşi, în to t ceea ce 
spune, ar trebui să se lase con­
dus de Duhul Sfînt. Cînd nu e 
supus Duhului Sfînt, el poate 
foarte uşor să ajungă a pre­
zenta m ultă pleavă. Adesea, 
predicatorul s-ar mira foarte 
mult, văzînd cum predica sa 
zboară ca pleava, dacă ar fi 
pusă în vînturătoare de un  as­
cultător învăţat de Dumnezeu, 
sau chiar dacă Domnul însuşi 
ar face lucrul acesta. Aceasta 
i-ar fi spre umilire, mai ales 
atunci cînd a fost satisfăcut de 
predica sa. Pe de altă parte, el 
ar simţi un imbold, la credin- 
cioşie, dorinţă de a munci, cum 
şi statornicie în credinţă şi nă­
dejde, dacă odată, la o anumită 

ocazie, Dumnezeu i-ar arăta 
cum unul sau altul, prin propo- 
văduirea lui, a prim it boabe de 
grîu ca hrană pentru suflet. 
Einecuvîntat va fi însă sufle­
tul acela, care din cele predicate 
va reţine tot ceea ce repre­
zintă în mod real adevărurile 
Cuvîntului, veritabile boabe de 
grîu şi plecînd în linişte se 
hrăneşte cu ele.

Sub aparenţa de evlavie şi 
devoţiune faţă de Cuvînt, se 
oferă m ultă pleavă. Ce impor­
tan t este deci să deosebeşti şi 
să lepezi pleava. Cu siguranţă, 
însă, că totdeauna va fi bine- 
cuvîntat acel ascultător, care, 
cu o inimă curată şi binevoi­
toare, primeşte Cuvîntul pro­

povăduit şi are sublima dorinţă 
de a primi ceva pentru omul 
lăuntric, de a obţine mîn- 
tuire, răscumpărare, îm bărbă­

tare, consolare, de a fi clădit 
pe adevăr. Da, ferice de cine 
are intenţia sinceră de a primi 

boabele de grîu.

Radu M. Ştefan
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TUIRE

u privire la experienţa 
poporului lui Dumnezeu 

citim : „Deşi încercarea credin­
cioşilor este mare, Marele Cu- 
răţitor îi va face să iasă ca 
aurul curăţit prin foc. Iubirea 
lui Dumnezeu pentru copiii 
Săi, va fi tot atît de puternică 
şi de duioasă ca şi în zilele 
Iar cele mai însorite ; dar ei 
trebuie să treacă prin încercare 
pentru ca să reflecteze în mod 
desăvîrşit chipul M întuitoru- 
lui“. Chiar atunci cînd sfinţii 
vor fi sigilaţi, va mai rămîne 
de curăţit şi de îndepărtat „ne­
curaţii^

Deşi poporul lui Dumnezeu 
trebuie să atingă culmile de- 
săvîrşirii caracterului creştin şi 
ale experienţei lor, nu deducem 
din acestea că desăVîrşirea în 
purtare sau desăvîrşirea fapte­
lor să fie o nouă cerinţă. „Con­
diţiile vieţii veşnice sînt şi as­
tăzi aceleaşi care au fost întot­
deauna, acelea care au fost în 
Paradis înainte de căderea pri­
milor noştri părinţi : ascultare 
desăvîrşită de Legea lui Dum­
nezeu, o dreptate desăvîrşită. 
Dacă viaţa veşnică ar fi acor­
dată cu alte condiţii, fericirea 
universului întreg ar fi com­
promisă ; păcatul şi tot corte­
giul său de rele şi suferinţe ar 
fi imortalizate".

„Ascultarea desăvîrşită" şi 
„dreptatea desăvîrşită au fost 
totdeauna cerinţele lui Dumne­
zeu.

„Slavă să fie adusă Domnu­
lui pentru că prin puterea Du­
hului Sfînt şi prin credinţa în 
Isus Hristos, milioane de cre­
dincioşi au atins această desă- 
vîrşire, deoarece erau îmbrăcaţi 
cu dreptatea lui Hristos. Tot 
astfel putem fi şi noi. Să nu ne 
înspăimîntăm de un ideal om e­
nesc de dreptate ireală şi fără 
temei. însă sfinţii nu  vor co-
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mite in mod conştient un pă­
cat. Observaţi cele ce urmează : 
„Dacă cel care se găseşte în 
comuniune zilnică cu Dumne­
zeu, părăseşte drumul, dacă 
încetează un moment să-şi fi­
xeze privirea asupra lui Isus, 
aceasta nu se întîmplă pentru 
că el păcătuieşte cu voie ; căci 
imediat ce constată greşeala, el 
revine şi priveşte din nou la 
Isus, iar faptul că a greşit nu-1 
face mai puţin iubit de Dum- 
nezeu“.

„Dumnezeu nu vrea să pără­
sească pe copiii Săi rătăciţi 
care sînt slabi în credinţă şi fac 
m ulte greşeli“.

„Isus este aproape de fiecare 
inimă, gingaşă şi modestă. Cei 
care au aceste trăsături sînt 
încercaţi şi fac greşeli, dar se 
căiesc de faptul de a fi ofensat 
pe M întuitorul care i-a iubit şi 
a m urit pentru ei“.

„Dacă în neştiinţa noastră, 
facem un pas greşit, Hristos 
nu-1 va descoperi“ .

„Ar trebui ca totdeauna să ne 
amintim că sîntem nişte m uri­
tori supuşi greşelii şi că Hristos 
are o milă adîncă de slăbiciu­
nea noastră şi ne iubeşte în 
ciuda rătăcirilor noastre“.

Cu toate acestea nu putem 
considera niciodată păcatele vo­
luntare ca fiind greşeli inevita­
bile. Căci „noi trebuie să învă­
ţăm de la Isus. Trebuie să ştim 
ce este El pentru cei pe care i-a 
răscumpărat. Trebuie să în ţe ­
legem că prin credinţa în El, 
avem privilegiul să fim părtaşi 
la natura divină. Astfel noi 
sîntem curăţiţi de orice păcat 
şi de orice defect de caracter. 
Noi nu sîntem obligaţi să păs­
trăm  tendinţa spre păcat.

Deşi nu sîntem obligaţi să 
menţinem o tendinţă spre păcat, 
trebuie să recunoaştem că sîn­
tem m uritori supuşi greşelii. 
„Niciunul din apostoli, niciunul 
din profeţi, n-au îndrăznit să 
se declare fără păcat. Cei care au 
tră it cel mai aproape de Dum­
nezeu sînt aceia care au prefe­
rat să sacrifice totul decît să

facă o faptă nedreaptă ; cei pe 
care Dumnezeu i-a onorat cu 
lumină şi cu putere şi-au re ­
cunoscut vinovăţia. Dumnezeu 
să nu fie dezonorat prin aceas­
tă afirmaţie ieşind de pe buze 
omeneşti : ’S'înt fără păcat, sînt 
sfînt !’ Buze sfinţite n-ar tre ­
bui să pronunţe niciodată cu­
vinte atît de îndrăzneţe^.

Să ne străduim a atinge de­
săvârşirea creştină, să devenim 
din ce în ce mai deosebiţi. Nu­
mai că trebuie să ne asigurăm 
ca atitudinea noastră să nu fie 
fariseică, pentru  că ea este a- 
ceea care va aduce dulceaţa 
iubirii lui Hristos în viaţa noas­
tră. „Am văzut că nu se potri­
veşte cu solia m artorului cre­
dincios, de a  perm ite unui fra­
te să judece pe altul şi să-i 
spună ce trebuie să facă, pînă 
unde trebuie să meargă, ci fie­
care să-şi cerceteze propria lui 
inimă şi să-şi lucreze personal 
m întuirea“.

„Dacă dorim, El se va iden­
tifica atît de m ult cu gîndurile 
şi aspiraţiile noastre, va aduce 
inimile şi spiritele noastre atît 
de mult în armonie cu voinţa 
Sa, încît, ascultînd, noi nu fa­
cem decît să urm ăm  propriile 
noastre im pu lsii. . . Cînd cu­
noaştem pe Dumnezeu, atît cît 
este posibil acest lucru, viaţa 
noastră devine o ascultare con­
tinuăm Avem asigurarea că, 
graţie puterii divine, cel mai 
slab sfînt este mai tare decît 
Satana şi că „atunci cînd voinţa 
omenească lucrează în acord cu 
aceea a lui Dumnezeu, ea de­
vine atot puternică^.

Ce plinătate este exprimată 
prin aceste cuvinte : „am venit 
ca oile să aibă viaţa şi s-o aibă 
din belşug“ . Ioan 10, 10. Noi 
trebuie să posedăm această 
viaţă şi să o avem din belşug. 
Dumnezeu vrea să o insufle 
fiecărui suflet care moare faţă 
de sine şi trăieşte prin şi pen­
tru  Hristos.

Aceasta nu înseamnă că va fi 
un timp în această viaţă cînd

noi vom fi scutiţi de încercări 
şi de ispite. Hristos era supus 
ispitei, deşi nu era înclinat 
spre ea. A tît timp cît va dom­
ni păcatul, va trebui să supu­
nem eul pentru a învinge pă­
catele noastre ; cît vom trăi, nu 
va fi nici o oprire în înaintarea 
noastră. Nu putem spune nicio­
dată : „Am sosit la capăt“.

„O pocăinţă adevărată, se 
cere nu numai odată în cursul 
anilor, ci în fiecare z i . . . căci 
atît timp cît va exista Satana, 
el se va strădui să-şi continue 
lucrarea. Cel care se hotărăşte 
să servească lui Dumnezeu va 
trebui să facă faţă unui curent 
puternic şi adînc al răului. Ini­
ma lui are nevoie să fie pro­
tejată de veghere şi de rugă­
ciuni continui“ .

Să nu credem că minunatele 
făgăduinţe ale lui Dumnezeu 
şi cerinţele Sale înalte sînt 
toate pentru viitor. In realitate, 
ele sînt în prim ul rînd pentru 
prezent. Numai o religie a pre­
zentului are o putere m întui- 
toare. Ebrei 4, 7. Serva Dom­
nului a scris : „Mulţumesc lui 
Dumnezeu pentru asigurarea 
harului în favoarea poporului 
Său, acum, astăzi. Nu ne este 
făgăduit că primim astăzi pu­
terea necesară pentru luorările 
viitoare. Dacă mergem prin 
credinţă, putem să ajungem a 
primi puteri şi tot ce este ne­
cesar, tot a tît de repede cum o 
cer împrejurările^.

Unii sînt descurajaţi pentru 
că viaţa lor creştină nu se dez­
voltă aşa cum socotesc ei de tre ­
buinţă. Desigur că este necesar 
să îndreptăm  serios atenţia la 
slăbiciunile noastre, dar nu cîş- 
tigăm nimic dacă deplîngem 
faptul că astăzi nu cîştigăm 
biruinţele de mîine. Această 
preocupare n -a r trebui să ne 
conducă la descurajare, ci ar 
trebui să ne determine a cerce­
ta inimile noastre, a ne ruga, şi 
a ne libera de păcatul care ne 
înfăşoară atît de uşor. „Mult
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timp â trebuit să fie consacrat 
pentru spălarea şi albirea ca­
racterele noastre în sîngele 
Mielului“ . Trăsăturile de carac­
ter pe care le cultivaţi în viaţă, 
nu vor îi schimbate nici prin 
moarte, nici prin înviere. Isus 
nu schimbă caracterul la veni­
rea Sa. Lucrarea de transfor­
mare trebuie să fie făcută a- 
cum.

Sîntem foarte aproape de 
timpul cînd nu va mai fi 
mijlocitor pentru a pleda în 
favoarea noastră. Unii sînt în ­
grijoraţi. Ei îşi dau seama că 
n-au cîştigat experienţa creşti­
nă pe care ar fi trebuit să o 
aibă şi viitorul le apare nesi­
gur. Şi întreabă : ’Cum vom 
putea rezista fără mijlocitor ?’ 
In tr-un efort greşit pentru re ­
zolvarea acestei probleme ei au 
ajuns la concluzia că ştergerea 
păcatelor din registrele cereşti 
ar echivala cu ştergerea reală 
a efectelor acestor păcate în 
viaţa păcătosului. Ei învaţă că 
noi trebuie să veghem ca viaţa 
noastră să fie transform ată prin 
puterea lui Dumnezeu, dar ra ­
portează această lucrare la un 
timp în viitor cînd se va face 
aceasta. Această doctrină falsă 
dusă la concluzia ei logică, 
neagă eficacitatea lucrării actu­
ale a lui Isus pentru ştergerea 
efectelor degradante ale păcatu­
lui în viaţa noastră, pentru 
transform area caracterului nos­
tru  şi pentru  a ne face părtaşi 
de natura divină acum.

Toţi aceia care voiesc, pot 
fi învingători. Să ne străduim 
în mod serios să atingem sco­
pul care ne este propus. Hris- 
tos cunoaşte slăbiciunea noas­
tră  şi noi putem merge la El 
în fiecare zi pentru a primi a- 
jutorul de care avem nevoie. 
Nu este necesar să primim pu­
terea cu o lună înainte. Tre­
buie să cîştigăm biruinţa zi 
după zi.

Cei care se umilesc înaintea 
lui Dumnezeu şi îşi curăţesc 
sufletele prin  ascultarea de a- 
devăr, sînt transform aţi după 
chipul ceresc şi se pregătesc să 
primească asigurarea şi recu­
noaşterea lui Dumnezeu. Lu­
crarea pe care Dumnezeu ne 
cheamă să o facem acum este 
o înrădăcinare în adevăr şi nu 
într-o stare de indiferenţă sau 
într-o atitudine de critică. Ex­
perienţa cincizecimii nu  s-a 
realizat pen tn i apostoli înainte 
ca ei să fi obţinut unitatea de 
spirit şi de iubire a lui Dum­
nezeu pentru  care Hristos s-a 
rugat cu atîta  ardoare. în ce 
ne priveşte, noi nu vom primi 
ungerea ploii tîrzii atît timp cît 
n-am părăsit atitudinea de cri­
tică şi cît tim p nu ne-am unit 
în iubirea creştină pentru a 
împlini lucrarea lui Dumnezeu 
în noi.

N. Dumitrescu

- H -

C I  N A  

D O M N U L U I

(U rm are  d in  pagina a 10-a)

Numai pentru faptul că a murit 
El — pentru noi, să privim  cu 
bucurie la a doua venire a Lui. 
Sacrificiul Lui, este centrul nă­
dejdii noastre.

De aceasta, trebuie să ne le­
găm noi cu credinţă“.

Cînd prim im  pîinea şi vinul 
cari simbolizează trupul frîn t 
al Domnului Isus şi sîngele Lui 
vărsat — (în imaginaţie, în

gînd) ne alăturăm la scena din 
camera de sus. Pare că trecem  

şi noi prin agonia ACELUIA, 
care a purtat păcatele lumii. 
Atunci, sîntem şi noi martori 
la lupta, prin care s-a cîştigat 
împăcarea noastră cu Dumne­
zeu.

De aceea cu ocaziile acestea 
să nu uităm  sfatul Domnului 
Isus, de pe muntele fericirilor; 
„dacă iertaţi oamenilor greşeli­
le lor, şi Tatăl vostru cel ce­
resc, vă va ierta greşelile voas­
tre. Dar dacă nu iertaţi oame­
nilor greşelile lor, nici Tatăl 
vostru nu vă va ierta greşelile 
voastre“. Mat. 6, 14—15.

Privind la Răscumpărătorul 
nostru răstignit, noi înţelegem  
mai bine măreţia şi însemnă­
tatea sacrificiului făcut de Ma­
iestatea cerului. Atunci, Pla­
nul m întuirii e slăvit înaintea 
noastră — şi gîndul despre 
Golgota deşteaptă în inima 
noastră emoţii vii şi sfinte.

„El a instituit această bine- 
cuvîntată şi preţioasă aducere 
aminte a Cinei Domnului pen­
tru Comunitate, prin care ei 
aveau să-L păstreze în mintea 
lor, pînă cînd avea să vină 
din nou. Această nouă aducere 
aminte a Mîntuitorului, fiind o 
asigurare că El va veni din 
nou, urma să fie privită de 
către comunitate ca fiind un 
tim p al bucuriei, binecuvîntării 
şi aprecierii a marelui dar, 
adică a Domnului Isus, care a 
dat de bună voie viaţa Sa ca 
jertfăi“.

Dacă ne vom  apropia de 
Sfînta Cină cu aceleaşi emoţii 
pe cari le-am avut de prima 
dată, atunci comuniunea noas­
tră cu Domnul Isus, va fi per­

manentă şi sufletele noastre vor 
fi binecuvîntate.

Pastor,
A, Bălan
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F A  M  I  L  I A

„ M a i  pu tern ică  decît oricare a ltă  in f lu e n ţă  
pămîntească asupra in im i lo r  şi v ie ţ i i  oamenilor, 
este aceea a ad e văra tu lu i cămin".

O preocupare de căpetenie a 
factorilor de răspundere din 

ţara  noastră este şi aceea de a 
se da familiei locul ce i se cu­
vine în construirea unei Patrii 
prospere şi fericite. Ridicarea 
nivelului ei moral, social şi 
material, grija duioasă şi per­
severentă pentru  mamă şi copil, 
legiuirile drepte şi înţelepte 
care ocrotesc „piatra de temelie 
a naţiunii“ , aduc familia în 
centrul atenţiei noastre.

în  concepţia noastră, familia 
are rolul cel mai precumpă­
nitor întrucît trebuie să dea 
credincioşilor imaginea adevă­
rată a cerului, ea însăşi deve­
nind „un colţişor de cer pe 
păm înt“. Dumnezeu doreşte ca 
familiile noastre să fie proto­
tipul familiei cereşti. Fie ca 
părinţii şi copiii să aibă trează 
memoria lor la faptul că se 
înrudesc între ei fiind cu toţii 
membri din m area familie a 
lui Dumnezeu. „Căminul — 
spune Spiritul Profetic — tre ­
buie să fie un loc unde locuiesc 
voia bună, curtoazia şi dragos­
tea ; şi unde există aceste bi- 
necuvîntări va fi fericire şi 
p a c e . . . .  Faceţi ca răbdarea, 
recunoştinţa şi iubirea să păs­
treze raze de soare în  inimă ..  . 
In familii de felul acesta ză­
bovesc îngerii lui Dumnezeu“.

Originea familiei o găsim în 
Paradis, cînd Dumnezeu, după 
ce chemă la existenţă fiinţa o- 
menească, bărbat şi femeie, 
rosti şi binecuvîntarea legăturii 
dintre ei prin cuvintele :

„Creşteţi, înmulţiţi-vă, um ­
pleţi pămîntul şi supuneţi-l“ . . .
. . . Familia este deci produsul 
înţelepciunii divine. Acela care 
a luat parte la prima sărbă­
toare a nunţii în Paradis, a 
fost Acelaşi care Şi-£ început 
lucrarea Sa publică pe pămînt 
cu ocazia unei nunţi, cînd a 
săvîrşit şi prim a Sa minune. 
Domnul Hristos a onorat legă­
tu ra  familiei făcînd din ea şi 
un simbol al unirii dintre Sine 
şi cei răscumpăraţi ai Săi.

De aici porneşte şi gîndul că 
„ridicarea neam ului omenesc 
începe cu familia. Lucrarea 
părinţilor stă la temelia oricărei 
alte lucrări. Societatea se com­
pune din familii şi este aceea 
ce capii de familie fac din ea. 
Din inimă ies izvoarele vieţii, 
iar inima societăţii, a bisericii 
şi a naţiunii este familia. Buna 
stare a societăţii, succesul bi­
sericii, înaintarea naţiunii de­
pind de influenţele din fami- 
lie“. Din ea pornesc curenţii cei 
buni, principiile şi obiceiurile 
cele bune de viaţă, dar to t de 
acolo pornesc şi necazurile so­
ciale, caracterele dificile, pati­
mile ca şi lipsa totală a carac­
terului. Căminul condiţionează 
primele reacţii de răspuns faţă 
de bine sau rău, faţă de de­
cenţă sau indecenţă, moralitate 
sau imoralitate, cinste sau ne­
cinste, faţă de puritate sau 
corupţie. In cămin ambiţiile 
sînt dezvoltate şi orientate, fie 
către o viaţă integră şi folosi­
toare sau către una rea şi fără

valoare. Căminul este acela 
care imprimă direcţia pozitivă 
sau negativă a mentaliţăţii tine­
retului şi tot în cămin trebuie 
căutată afirm area sau decăde­
rea geniului. Căminul poate fi 
o binecuvîntare sau un blestem, 
o coroană sau o cruce, o dia­
demă de glorie sau un abis al 
descurajărilor“.

„Prin copiii şi tinerii de 
astăzi se hotărăşte viitorul so­
cietăţii de mîine şi ce vor fi 
aceşti tineri şi copii, depinde 
de familie. Lipsei de bună e- 
ducaţie în cămin poate să i se 
pună în seamă cea mai mare 
parte din purtările negative în- 
tîlnite la orice pas. Dacă viaţa 
de cămin ar fi curată şi sin­
ceră, dacă copiii care ies de 
sub tutela lui ar fi pregătiţi să 
întîmpine răspunderile şi pri­
mejdiile vieţii, ce schimbare 
s-ar vedea în lume“.

P entru  ajungerea acestui scop 
înalt trebuie să dezvoltăm spi­
ritul de ascultare şi cooperare, 
de înţelegere deplină între pă­
rinţi, ca exemplul lor să fie 
vrednic de urm at în copiii lor. 
Se pot învăţa reguli sănătoase, 
se pot da poveţe valoroase şi 
stărui asupra unor principii 
înalte ; dacă nu va exista un 
exemplu practic, dacă viaţa 
părinţilor va fi contrară învă­
ţăturilor date de ei, to t eşafo­
dajul educaţiei lor în familie se 

va prăbuşi.
Dumnezeu a poruncit ca fa­

milia să fie cea mai importantă 
dintre toate mijloacele de e­
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ducaţie. Căminul este acela 
unde trebuie să înceapă educa­
ţia copilului. Aici este prima 
lui şcoală. Aici, cu părinţii lui 
ca educatori el trebuie să în ­
veţe lecţiile ce urmează să-l 
călăuzească în  toată viaţa, lecţii 
cu privire la respect, ascultare 
şi controlul de sine, în tr-un  
sens deosebit părinţii trebuie 
să fie ei înşişi agenţii şi unel­
tele lui Dumnezeu spre a în ­
văţa pe copiii lor“ .

In timp ce părinţii îm part 
între ei răspunderile familiale, 
nu trebuie să se piardă din ve­
dere că metodele de educaţie 
trebuie să corespundă vîrstei

copilului. Cînd un copil se a- 
propie de vîrsta adolescenţei, 
înţelept este acel părinte care 
poate face faţă problemelor in ­
dividuale ale modificărilor sta- 
turale şi funcţionale prin caire 
trece copilul fără să slăbească 
natura relaţiilor dintre el şi 
copil. Se cere tact, chibzuială, 
calm şi înţelegere ca să poată 
face faţă emoţiilor şi conflicte­
lor care răscolesc inima unui 
adolescent şi să se păstreze 
încrederea a tît de necesară 
pentru anii de mai tîrziu. Ca 
să poată da un sfat şi ca să-şi 
poată dovedi iubirea şi ca să 
poată adm inistra disciplina, cel

mai im portant lucru pentru 

părinţi în această perioadă este 

acela de a cere sfatul lui Dum­

nezeu prin rugăciune şi să po­

sede toate cunoştinţele necesare 

unui părinte. Scrierile Inspirate 

cum şi o serie întreagă de bro­

şuri apărute în ultimii ani în 

sprijinul părinţilor, trebuie să 

constituie materialul de studiu 

şi inspiraţie al oricărui părinte 

care vrea să vadă biruinţa bi­

nelui în copiii lor.

Copiii au o natură sensibilă 

şi gingaşă. Ei pot fi uşor satis­

făcuţi dar tot aşa de uşor făcuţi 

să fie nemulţumiţi. Cu metode 

blînde în ce priveşte disciplina, 

cu cuvinte şi fapte iubitoare 

mama îşi poate ancora pe co­

pii de inima ei şi să-i con­

ducă pe căile cele bune ale 

vieţii.

Relaţii familiale sănătoase se 

stabilesc atunci cînd răspunde­

rile familiei sînt împărţite. 

Dacă copiii se deprind de 

timpuriu cu ideea că ei sînt 

nişte cetăţeni responsabili în 

susţinerea familiei, atunci se 

vor evita m ulte măsuri de dis­

ciplină nedorite. Lucrul acesta 

le va da sim ţul apartenenţei şi 

siguranţei de sine. Diviziunea 

responsabilităţii naşte loialita­

tea faţă de cercul familiei şi 

aceasta aduce cu sine factorul 

de echilibru atît de necesar în 

timpul adolescenţei.

Prin efortul părinţilor şi al 

noilor condiţiuni de viaţă sta­

bilite în ţara noastră în ulti- 

mile două decenii, copiii şi ti ­

nerii sînt mai bine îngrijiţi de- 

cît cei din trecut. Ei sînt mai
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bine îmbrăcaţi, au mîncare mai 
bună şi suficientă, posibilităţi 
mai bune de educaţie, ocazii 
mai m ari de succes. Cîtă bucu­
rie este în cămin cînd copiii 
recunosc aceste motive şi dau 
pe faţă înţelegerea faţă de 
eforturile părinţilor lor. A fost 
un gînd divin acela care a po­
runcit ca prima poruncă refe­
ritoare la relaţiile dintre fiin­
ţele umane să înceapă cu cu­
vintele : „cinsteşte pe tată l tău 
şi pe mama ta  . . . “

Copiii şi tinerii pot face mult 
spre a aduce bucuria şi feri­
cirea în cămin. Căminul este 
un loc unde influenţa lor con­
tează. Ei îl pot face un loc al 
păcii sau al certurilor. Ei pot 
umple inima părinţilor lor de 
bucurie sau le pot zdrobi de du­
rere. Copii, spuneţi din cînd în 
cînd cîte un cuvînt de apreciere 
părinţilor voştri. Ei sînt mîndri 
de voi şi de ce să nu le în ­
toarceţi complimentul ! Părinţii 
sînt şi ei oameni şi se bucură 
de un cuvînt de apreciere, tot 
aşa cum se bucură şi cei tineri. 
Nu uitaţi că voi sînteţi rodul 
unei totale iubiri manifestată 
de părinţii voştri şi cu ea veţi 
fi înconjuraţi toată viaţa lor. Ei 
au muncit, au suferit şi s-au 

bucurat de voi. Puneţi şi voi 
astăzi la lucru mîinile voastre, 
capacitatea voastră într-o pre­
gătire cît mai temeinică pentru 
viitor, dragostea voastră şi a- 
precierea voastră pentru ei, şi 
veţi transform a căminul părin ­
tesc în tr-un loc al bucuriei şi 
fericirii voastre. Munca comu­
nă, rugăciunea comună, facerea 
de planuri în  comun, este una 
din experienţele de succes ale 
vieţii de familie. In tr-un climat 
rece, aspru, cu relaţii încordate 
între oameni, fiecare bărbat, 
femeie şi copil doresc după 
căldură, după comuniune, după 
înţelegere, dar acestea nu le

poate asigura decît o familie 
echilibrată şi condusă de prin ­
cipialitate.

Un factor im portant în feri­
cirea din familie este şi sănă­
tatea. Dumnezeu ne-a dat Cu- 
vîntul Său ca m intea noastră 
să se preocupe cu subiecte înal­
te şi înnobilatoare. Dacă mintea 
va cugeta la aceste subiecte 
curate şi înălţătoare atunci a- 
ceasta va avea un efect stimu­
lator asupra fizicului. Dacă 
mintea e limpede şi fericită, 
datorită convingerii că a făcut 
binele şi datorită satisfacţiei de 
a fi făcut pe alţii fericiţi, aceas­
ta va da naştere la o stare de 
fericire care va activa favorabil 
asupra întregului sistem acti- 
vînd circulaţia şi întărind în ­

tregul organism. Convingerea 
că ai făcut binele este cel mai 
bun medicament împotriva bo­
lilor trupeşti şi ale sufletului.

„încolo, fraţii mei, tot ce 
este adevărat, tot ce este vred­
nic de cinste, tot ce este drept, 
to t ce este curat, tot ce este 
vrednic de iubit, to t ce este 
vrednic de primit, orioe faptă 
bună şi orice laudă, aceea să 
vă însufleţească^ (Fii. 4, 8).

Pentru  fericirea noastră, pen­
tru  prosperitatea şi înălţarea 
Patriei noastre, de dragul 
Bisericii Domnului Hristos să 
clădim şi să menţinem un că­
min plin de prezenţa marilor 
virtuţi.

C. Alext

„DIN PSALMUL 51“

Ai milă de mine, Doamne-n bunătatea Ta 
După îndurarea-Ţi mare spală vina mea.
Spală cu desăvîrşire tot ce-am făcut rău 
Curăţeşte-mă, o Doamne, de păcatul meu !

Căci îmi cunosc bine, Doamne, fărădelegea mea 
Şi păcatul greu m-apasă ca o piatră grea. 
îm potriva Ta greşit-am, am făcut ce-i rău  
înaintea Ta, Stăpîne, Tu eşti drept, dar eu,

Iată în nelegiuire sînt născut aci 
Şi-n păcat a  mea m ăicuţă ea mă zămisli.
Dar Tu ceri ca adevăru-n inimă să-l port 
Fă dar ca înţelepciunea să stea-n al meu cort.

Cu isop mă curăţeşte şi curat voi fi,
Spală-mă şi ca omătul eu mă voi albi.
Fă-mă s-aud veselie, nu mă tulbura,
Şi-atunci oasele-mi zdrobite se vor bucura.

Inimă curată, Doamne, Te rog să-mi zideşti 
Şi-un duh nou în a  mea viaţă să statorniceşti.
Nu mă lepăda, o Doamne, de la faţa Ta,
Duhul Tău din al meu suflet, Te rog nu-L lua !

Bucuria mîntuirii, Doamne, dă-mi-o iar,
Sprijineşte-mă cu Duhul cel bogat în har !
Lăudat să fii, Părinite, că m-ai liberat 
De povara grea adusă de al meu p ă c a t!

I. Geantă
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ORGANIZAŢIA IN BISERICA

De aceea, f r a ţ i lo r  a legeţi d in tre  vo i şapte 
bărbaţi,  v o rb i ţ i  de bine , p l in i  de D u h u l  S fîn t  
şi înţelepciune, pe care î i  vo i pune în  s lu jba  
aceasta". Fapte 6,3.

y  «cenicii lui Isus ajunseseră 
U  la un punct hotărîtor în 

viaţa şi activitatea lor. Sub în­
ţeleaptă conducere a Duhului 
Sfînt, lucrarea ce le fusese în ­
credinţată crescuse. Comunita­
tea punea asupra conducători­
lor o povară tot mai grea. Nu 
un singur om, dar nici un grup 
întreg n-ar fi putut duce sin­
guri această povară, fără ca 
prin aceasta să nu se prim ejdu­
iască existenţa viitoare a Bi­
sericii Domnului. Se simţea ne­
voia unei subîm părţiri a răs­
punderilor care în timpul pri­
melor zile ale Bisericii fusese 
purtate aşa credincios de cîţiva. 
Apostolii trebuiau să facă acum 
un pas în desăvîrşirea organi­
zării Bisericii.

în  zilele cînd peste Biserica 
Domnului s-a revărsat Spiritul 
Sfînt în ziua Cincizecimii, se 
aflau în Ierusalim Iudei, oa­
meni cucernici din toate nea­
murile care sînt sub cer şi întîi 
Biserica creştinilor ş-a organi­
zat prin adunarea credincioşilor 
din diferite trepte şi neamuri. 
Fapte 2,5.

înm ulţindu-se num ărul uce­
nicilor, cel rău  aprinsese bănu­
iala şi ura unora, care pe vre­
m uri fusese deprinşi să pri­
vească gelos la cei de o credin­
ţă cu ei şi să vorbească de rău 
pe conducătorii lor şi în felul 
acesta se născu o „cîrtire îm­
potriva evreilor din partea gre­
cilor".

Cauza nem ulţum irii era tre ­
cerea cu vederea cu ocazia îm ­
părţirii de ajutoare, a văduvelor

grecilor. In cazul acesta uceni­
cii trebuiau să ia măsuri grab­
nice, spre a în lătura orice motiv 
de nem ulţum ire în rîndurile 
credincioşilor.

Apostolii adunară pe credin­
cioşi şi m înaţi de Duhul Sfînt, 
au propus comunităţii un plan 
pentru o bună organizare a Bi­
sericii Domnului. Fapte 6,3. 
„De aceea fraţilor, alegeţi din­
tre voi şapte bărbaţi, vorbiţi de 
bine, plini de Duhul Sfînt şi 
înţelepciune..."

Chemarea celor şapte, spre a 
se ocupa de supravegherea u- 
nei anumite ram uri a lucrării, 
se dovedi ca o mare binecuvîn- 
tare pentru comunitate. Aceşti 
slujbaşi cumpăniră cu grijă ne­
voile fiecăruia, precum şi m ij­
loacele financiare generale ale 
comunităţii şi prin înţeleapta 
lor gospodărire şi prin pilda lor 
în temere de Dumnezeu, au fost 
de mare ajutor conlucrătorilor 
în aducerea la îndeplinire a di­
feritelor nevoi ale Comunităţii.

Primei Biserici i se încredin­
ţase o lucrare mereu crescîndă.

Puterea Spiritului Sfînt şi 
conlucrarea îngerilor cereşti nu ­
mai atunci putea să fie date 
ucenicilor, cînd erau una cu 
Hristos. Numai cu ajutorul a- 
cestei puteri cereşti erau ei în 
stare să aibe o atitudine unită 
împotriva păcatului. Cînd ar fi 
fost gata să lucreze în unire, 
urm a să li se trim ită fiinţe ce­
reşti, care să le deschidă calea 
spre împlinirea mandatului şi 
chemării lor.

Cîtă vreme rămaseră una, co­
m unitatea a înaintat „frumoasă

ca luna, curată ca soarele, dar 
cumplită ca nişte oşti sub stea­
gurile lor“. Cînt. Cînt. 6,10.

Aceia care au însărcinarea 
de a supraveghea, nu trebuie să 
domnească asupra moştenirii 
lui Dumnezeu, ci ca păstori în ­
ţelepţi, să păstorească tu rm a lui 
Hristos şi să fie pildă pentru 
ei. 1 Petru  5,2.3.

Toţi trebuie să stea uniţi 
pentru adevăr şi dreptate şi să 
le păstreze cu hotărîre şi ne­
clintire. în felul acesta unirea 
îşi exercită influenţa ei asupra 
întregii turme. Asupra acelora 
care au fost chemaţi ca condu­
cători ai Bisericii lui Dumnezeu 
pe pămînt, tronează răspunderi 
grele. Cînd pe vremea teocra- 
ţiei, Moise se străduia să poarte 
singur răspunderi, sub povara 
cărora, mai curînd sau mai tîr- 
ziu, trebuia să cadă zdrobit, 
Ietro i-a dat un sfat înţelepţesc 
de a subîmpărţi răspunderile. 
„Fii 'tîlmaciul poporului" a zis 
Ietro, „înaintea lui Dumnezeu, 
şi du pricinile înaintea lui 
Dumnezeu. învaţă-i poruncile 
şi legile, şi arată-le calea pe 
care trebuie s-o urmeze şi ce 
trebuie să facă". Ietro l-a mai 
sfătuit să rînduiască oameni 
„peste o mie, căpetenii peste o 
sută, căpetenii peste cincizeci şi 
căpetenii peste zece“. Aceştia 
trebuia să fie „destoinici, tem ă­
tori de Dumnezeu, oameni de 
încredere, vrăjmaşi ai lăcomi­
ei" ; ei trebuiau „să judece 
poporul totdeauna" şi în felul 
acesta să ia lui Moise acele is­
tovitoare datorii, acele multe 
lucruri mărunte, care puteau 
foarte bine să fie rezolvate şi 
de alte ajutoare consacrate”.

Ex. 18.
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N E V  R O Z E L E  (II)
Cînd alese Moise mai tîrziu 

şaptezeci de bătrîni care să 
ducă împreună cu el răspunde­
rea conducerii, căută cu îngri­
jire oameni demni, cu judecată 
sănătoasă şi cu experienţă, ca 
să-i fie ajutoare. în  instrucţiu­
nile pe care le dăduse bătrîni- 
lor la data alegerii lor arătase 
cîteva din calităţile care tre ­
buie să facă pe cineva în stare 
de a fi un înţelept conducător 
al comunităţii. „Ascultaţi pe 
fraţii voştri, şi să judecaţi după 
dreptate neînţelegerile fiecăruia 
cu fratele lui sau cu străinul, 
să nu căutaţi la faţa oamenilor, 
în judecăţile voastre ; să ascul­
taţi pe cel mic ca şi pe cel 
mare ; să nu vă temeţi de ni­
meni, căci Dumnezeu este cel 
care ne face dreptate". 5 Moise 
1,16.17.

Aceleaşi principii ale sfinţe­
niei şi ale dreptăţii care trebuia 
să guverneze pe mai marii po­
porului lui Dumnezeu pe tim ­
pul lui Moise şi chiar a lui Da- 
vid şi Solomon, trebuia să fie 
urm ate şi de aceia care aveau 
răspunderea supravegherii co­
m unităţii de curînd organizată 
în N. Testament.

Rînduiala păstrată în prima 
biserică creştină le-a dat pu­
tin ţa  să înainteze egal, în de­
plină ordine.

„Dumnezeu nu este un Dum­
nezeu al neorînduielii, ci al pă­
cii, ca în toate bisericile sfin­
ţilor». 1 Cor. 14,33.

El cere, şi astăzi ca şi pe 
vremuri, ca în ce priveşte ad­
m inistrarea şi tratarea diferite­
lor chestiuni ce privesc comu­
nităţile să se procedeze cu rîn- 
duială şi sistem. Lucrarea Sa 
trebuie împlinită cu temeinicie 
şi amănunţime, pentru  ca El 
să-şi poată pune sigiliul asupra 
ei, sigiliul bunei Sale plăceri.

T 1 m um ele psihice pot lăsa
multe urme în sistemul 

nervos, printre care şi acea 
suferinţă cu caracter funcţional 
numită nevroză. Dacă în mod 
normal, funcţiile creierului sînt 
rezultatul raportului normal 
dintre excitaţie (acţiune) şi in­
hibiţie (frînare), în nevroză a- 
cest echilibru se rupe.

Pe baza cercetărilor de fizio­
logie nervoasă, se poate spune 
că nevrozele se produc în ge­
neral, în trei moduri diferite, 
după felul cum  se adresează 
celor două procese fundam en­
tale, excitaţie şi inhibiţie.

Primul mod se referă la a- 
cele situaţii, în care procesul 
de excitaţie din sistemul nervos 
este supus unei stări de supra­
solicitare. Aceasta se întîmplă  
în cazul cînd persoana respec­
tivă trece printr-o stare de 
mare tensiune nervoasă (emoţii) 
puternice, activitatea fizică sau 
psihică intensă, care supunînd  
la o încordare maximă pro­
cesul de excitaţie, acesta se e- 
puizează şi ca urmare îşi tu l­
bură activitatea.

A l doilea mod se referă la 
suprasolicitarea procesului de 
inhibiţie. Aşteptarea îndelun­
gată, reţinerea de manifestare 
într-o situaţie oarecare, abţine­
rea de la exteriorizarea unor 
sentimente puternice, amînarea 
unei acţiuni şi multe alte îm ­
prejurări, în care este solici­
tată inhibiţia determină pînă 
la urmă epuizarea acestui pro­
ces.

Al treilea mod de producere 
a nevrozei are la bază, cioc­
nirea dintre excitaţie şi inhibi­
ţie (conflictul dintre sentiment

şi raţiune, trecerea bruscă de 
la o stare sufletească la alta).

In concluzie, tot ce duce la 
extrem  procesele psihice sau le 
opune unul altuia ciocnindu-le, 
creează calea spre zdruncinarea 
activităţii nervoase superioare, 
determinînd apariţia nevro­
zelor.

Nevroza e un semn de slă­
biciune a omului în lupta sa 
cu condiţiile mediului înconju­
rător, o neadaptare la stimulii 
variaţi ce se găsesc în jurul 
său, e produsul tipurilor consti­
tuţionale fragile, care se zdrun­
cină uşor. Persoanele cu sistem  
nervos echilibrat, rezistă mai 
uşor tuturor cauzelor dezechi- 
librante. Tăria psihicului cuiva, 
ţine desigur de cauze multiple, 
printre care cele mai impor­
tante sînt reprezentate de con­
stituţia individuală şi de e- 
ducaţia primită.

Nevroza se manifestă diferit. 
Uneori ia aspectul unei stări 
de mare slăbiciune, de epuizare 
totală a forţelor fizice şi psihi­
ce, la care se adaugă, durerile 
de cap şi insomnia. Această 
formă de nevroză se numeşte  
nevroză astenică, neurastenie, 
astenie nervoasă.

Alteori persoana respectivă, 
care a fost supusă condiţiilor 
de producere a unei nevroze, 
îşi manifestă dezechilibrul ner­
vos, prin căutarea compătimi­
rilor din partea altora, pentru  
presupusele sale suferinţe. Une­
ori în prezenţa altor persoane 
manifestă o simptomatologie 
destul de alarmată pentru ne- 
cunoscători (mutism, paralizii, 
convlusii, come, anestezii ale 
diferitelor părţi din corp), darM. Uba

_  l ̂
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care au la bază o tulbUl'are 
funcţională şi nu organică, do­
vadă că dispar fără urme. A­
ceastă formă de nevroză a că­
pătat numele de isterie sau pi­
tiatism (de la preoteasa Pythia 
din oracolul de la Delfi). In 
mod cn totul greşit, fenomenul 
de isterie, este interpretat ca 
o stare de sexualitate exagera­
tă şi moralitate i ndoelnică, dar 
termenul nu are nimic din a­
cest inţeles, el exprimă numai 
o anumită categorie de nevroză 
şi atit . 

In alte cazuri asupra psihi­
cului se abat idei obsedante, 
cum ar fi nesiguranţa efectu-

ării corecte a unor acţiuni şi 
persoana in cauză se intoal'ce 
să verifice (nesignranţa inchi­
derii u şilor la plecarea de a­
ca să, nesiguranţa dacă a scri s 
adresa pe scrisoarea introdusă 

in cutia poştală, etc .. .). Aceste 
stări se numesc obsesii. Pe 
lîngă ele in această categorie 
de net:roză se intilnesc ş i .fobii 
(teama exagerată de boli, de 
animale, de loctLrile inalte, ele 
loeurile largi, etc . . . .). Acest fel 
de nevroză a căpătat denumi­
rea de nevroză obsesivă sa ti 
psihastenie şi este cea de a 
treia formă de nevroză a oml/ ­
Ivi. 

Dar lucru1"Île nu se opresc 
aici. Dacă cele mai multe din ' 
simptomele desc1ise mai SUl 

aparţin psihicului, sint situaţu 

cînd pe lingă aces tea se adaugă 
o bogăţie de simptome din par. 
tea diferiteloT organe, sub for 
ma de senzaţii multiple, fie la 
inimă, fie la stomac, mi la 
ficat sau in alte părţi al 
cOI'pului ş i ii determină pe c 
in cauză să se creadă bolnavi. 
Nevroza in aceste cazuri 
manifestă prin intermediul sU 
temului nervos vegetativ (ca 
dirijează funct ia organelor in 
/ţ'1'11C') şi ele aceea }JoaTtă nu 
m ele de nevI'oză vegetativă, 

care de obicei insoţeşte tipuru 
ele nevI'oză amintite . 

Nevrozele sint boli vindeca 
bile. Pentru stabilirea diagno 
ticultl i este necesal'ă consultll 
"ea m edicului internist sau 1lt 

urolog, care va da indicaţiil 

Ill'cesare, după caz, in fie ca 
net' roză. ImpoTtant este ca bol 
nat 'tl! de nev1'Oză să fie se 
elin m editLl car'e a cauzat imbol 
năviTea, la care se adaugă mi 

suri dp lămurire şi convinge 
astLIJI'a naturii bolii . Tratame! 
tul m edicamentos nu treb' 
să fi e )le primul plan şi 

recomandă a fi folos it numai 
indicaţia medicului. Tratame! 
tul cu mijloace natura.le (ex 
ciţii fizice, sport, excursii, hi 
droterapie) este indicat pe p 
mul loc, asociat cu măsuri' 

ele psihoterapie efectuate 
medic. 

Desigur că prevenirea nevrC 
zelor, este de _cea mai 111a 
importanţă şi se adresează t 
iuror cau zelOI' care duc la n 
vroză, dar ele se l'eferă şi 

măsurile de educaţie aplica 
incă din copilărie, pregătind 
nereiul să se adapteze uşor 

eliferitele siitwţii ale viei 
pentru rezolvar'ea conflictel 
fără producerea dezechilibrei 
11(:' r l'OCl SP. 

Or. T. Gr. 
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a promis Dumnezeu

Dumnezeu nu ne-a promis 
Ceruri fără nori,

Drumuri fără greutăţi 
Pat comod... de flori.

Domnul n-a făgăduit 
Totul pentru... n o i:

Bucurii fără-ntristări,
Un belşug... şivoi.

Dumnezeu nu a promis 
Că noi nu vom ştii 

Munca grea, ispitele 
Şi necazuri mii.

Domnul n-a făgăduit 
Că vom fi scutiţi 

De poveri şi că vom fi 
Zilnic fericiţi.

Dumnezeu.... da, a promis 
Pentru azi, putere,

Şi odihnă de muncim —
Lumină de-om cere.

Ne-a promis, da, harul Său 
Bună înfrăţire,

Pentru toţi El are-n dar 
Veşnică iubire.

D. POPA-TICU
După un autor anonim
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